
Slezská univerzita v Opavě

Opava, květen 2009

Výroční zpráva o činnosti 
Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2008



)3(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Obsah:
1 Úvod 7

1.1 Úplný název SU a jejích součástí  8
1.1.1 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa SU  8
1.1.2 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa FPF  8
1.1.3 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa FVP  8
1.1.4 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa OPF  8
1.1.5 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa MÚ  8
1.1.6 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa VCK  9
1.1.7 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa UK  9
1.1.8 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa KPS  9

1.2 Organizační schéma SU a jejích součástí  10
1.2.1 Organizační schéma SU  10
1.2.2 Organizační schéma FPF  11
1.2.3 Organizační schéma FVP  12
1.2.4 Organizační schéma OPF  13
1.2.5 Organizační schéma MÚ  14

1.3 Složení orgánů SU a jejích součástí  15
1.3.1 Správní rada SU  15
1.3.2 Vědecká rada SU  15
1.3.3 Akademický senát SU  16

1.3.3.1 Akademický senát SU do 1. 10. 2008  16
1.3.3.2 Akademický senát SU od 1. 10. 2008  17

1.3.4 Rektor, prorektoři, kvestor  17
1.3.5 Disciplinární komise  17
1.3.6 Orgány FPF  18

1.3.6.1 Vědecká rada  18
1.3.6.2 Akademický senát  18
1.3.6.3 Děkan, proděkani, tajemník  19
1.3.6.4 Disciplinární komise  19

1.3.7 Orgány FVP  19
1.3.7.1 Vědecká rada  19
1.3.7.2 Akademický senát  20
1.3.7.3 Děkan, proděkani, tajemník  20
1.3.7.4 Disciplinární komise  20

1.3.8 Orgány OPF  21
1.3.8.1 Vědecká rada  21
1.3.8.2 Akademický senát  22
1.3.8.3 Děkan, proděkani, tajemník  22
1.3.8.4 Disciplinární komise  22

1.3.9 Orgány MÚ  23
1.3.9.1 Vědecká rada  23
1.3.9.2 Ředitel a zástupci  23

1.4 Zastoupení SU v reprezentaci českých vysokých škol, 
v mezinárodních organizacích, v profesních organizacích  24
1.5 Zastoupení žen v akademických orgánech SU  24

2 Kvalita a excelence akademických činností  27
2.1 Počty akreditovaných studijních programů  27
2.2 Nabídka studia v cizích jazycích, společné studijní programy (double degree), 
studijní programy akreditované v cizím jazyce  28

)3(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



2.3 Akreditované studijní programy společně uskutečňované SU a VOŠ  29
2.4 Přehled kurzů celoživotního vzdělávání na SU  29
2.5 Zájem o studium na SU  30
2.6 Studenti v akreditovaných studijních programech  31
2.7 Absolventi, uplatnění absolventů na trhu práce  31
2.8 Neúspěšní studenti na SU, opatření vedoucí ke snižování studijní neúspěšnosti  32
2.9 Využívání kreditního systému, udělování dodatku k diplomu  32
2.10 Odborná spolupráce SU s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 
s odběratelskou sférou  33
2.11 Akademičtí pracovníci SU, přepočtené počty  34
2.12 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  34
2.13 Vzdělávání zaměstnanců 34
2.14 Počet nově jmenovaných profesorů a docentů v roce 2008  35
2.15 Rozvoj výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti SU 
a posílení vazby mezi činností vzdělávací a těmito činnostmi  35

2.15.1 Granty, výzkumné projekty, patenty a další tvůrčí aktivity  35
2.15.2 Interní grantový systém (IGS)  36
2.15.3 Přehled realizovaných vědecko-výzkumných a tvůrčích výstupů  37
2.15.4 Přehled vybraných výsledků publikační a tvůrčí činnosti SU  37

2.16 Infrastruktura SU (materiální, technické a informační zajištění), 
dostupnost informačních zdrojů a rozvoj informační infrastruktury  48

2.16.1 Materiální, technické a informační zajištění – investiční akce hrazené 
z vlastních zdrojů financování  48
2.16.2 Dostupnost informačních zdrojů a rozvoj informační infrastruktury  51

3 Kvalita a kultura akademického života  53
3.1 Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců  53
3.2 Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů  53
3.3 Mimořádně nadaní studenti  54
3.4 Ocenění pracovníků SU  54

3.4.1 Ocenění udělená jinými institucemi  54
3.4.2 Ocenění udělená Slezskou univerzitou  54

3.5 Partnerství a spolupráce  55
3.6 Ubytovací a stravovací služby  58
3.7 Využívání stipendijního fondu  59

4 Internacionalizace  60
4.1 Strategie SU v oblasti mezinárodní spolupráce, prioritní oblasti  60
4.2 Zapojení SU do mezinárodních vzdělávacích programů 
a programů výzkumu a vývoje  61
4.3 Mobilita studentů a akademických pracovníků (oběma směry)  61
4.4 Mobilita studentů a akademických pracovníků podle jednotlivých zemí  62

5 Zajišťování kvality činností realizovaných na vysokých školách  63
5.1 Vnitřní hodnocení  63
5.2 Vnější hodnocení včetně mezinárodního hodnocení  66
5.3 Údaje o finanční kontrole  68

5.3.1 Zřízení, udržování a efektivnost vnitřního kontrolního systému  69
5.3.2 Informace o případech podezření na možné korupční jednání 
a o prokázaných případech korupčního jednání.  70

5.4 Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím  70
5.5 Hodnocení vzdělávací činnosti mimo sídlo školy  70

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



5.6 Způsob zajištění kvality odborných praxí  71
5.7 Zajištění hodnocení kvality poradenských služeb  71

6 Rozvoj SU  72
6.1 Zapojení SU do Fondu rozvoje vysokých škol  72
6.2 Zapojení do programů financovaných ze Strukturálních fondů EU  72
6.3 Zapojení SU do Rozvojových programů pro VVŠ  73
6.4 Rozvojový fond SU  73

7 Závěr  74
 

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1 Úvod

Slezská univerzita (SU) v Opavě je integrální součástí systému veřejných vysokých škol 
v České republice. V roce 2008 měla SU tři fakulty, jeden vysokoškolský ústav a vzdělávací 
centrum. K dosavadní Filozoficko-přírodovědecké fakultě (FPF) v Opavě a Obchodně-podni-
katelské fakultě (OPF) v Karviné se připojila od nového akademického roku 2008-09 i Fakulta 
veřejných politik v Opavě, která vznikla vyčleněním části studijních programů realizovaných 
do té doby FPF. K součástem univerzity se nadále počítá Matematický ústav (MÚ) v Opavě 
a Vzdělávací centrum v Krnově (VCK), jehož účelem je přenášení vzdělávacích aktivit do regi-
onu s jednou z nejvyšších úrovní nezaměstnanosti v České republice, zejména formou rekvali-
fikačních kurzů pro nezaměstnané se středoškolskou a vysokoškolskou kvalifikací. Specifickou 
součástí SU s úkolem zvýraznit celkové kulturní prostředí školy i rozšířit možnosti seberealizace 
jejích studentů i pracovníků je Komorní pěvecký sbor (KPS) SU.

V souladu se záměrem deklarovaným v době svého zřízení naplňuje SU poslání přispět vý-
znamným způsobem k rozvoji vzdělanosti v oblasti severní Moravy a Slezska. Tato role je o to 
závažnější, že se především soustřeďuje na působení v regionu, jehož střední a východní část 
je hluboce zasažena dlouhodobě působícími negativními vlivy vyplývajícími z historické zátěže 
hospodářského vývoje, jednostranně zaměřeného na exploataci nerostných surovin a těžký 
průmysl, a jehož část západní, charakteristická mj. svou periferní polohou a obtížnou doprav-
ní dostupností, se dosud nedokázala v plné míře vyrovnat s obtížnými důsledky poválečných 
transferů obyvatelstva a takřka půlstoletí trvající ekonomickou stagnací vyvolávající následné 
negativní efekty, zejména v oblasti demografické, sociální a společenské. Ke specifikům regi-
onu hlavní působnosti SU dále náleží jeho příhraniční poloha v klínu vymezeném hranicemi 
s Polskem a Slovenskem s nezanedbatelným zastoupením obyvatel polské, slovenské a zčásti 
i německé národnosti. Relativně pestrou národnostní strukturu doplňují četní příslušníci rom-
ského etnika a v posledních letech vzrůstající počty migrantů i trvale se usídlujících příslušníků 
dalších národností, z nichž nejvýznamnější podíl představují v současné době poměrně rychle 
se podmínkám života v České republice přizpůsobující Vietnamci. 

SU se podílí na vytváření intelektuálního potenciálu pro rozvoj kulturního, společenské-
ho a vědeckého života a tím přispívá k sociální konsolidaci regionu. Připravuje již po takřka 
dvě desetiletí odborníky pro management podniků, státní správu, školství, bankovní správu, 
lázeňská a zdravotnická zařízení, organizace a podniky zabezpečující turistický ruch atd., 
kteří se osvědčili při realizaci úspěšné ekonomické a sociální transformace společnosti. Trvale 
roste význam oborů spjatých s oblastí kultury a umění, muzeologie, památkové péče, divadelní 
dramaturgie a tvůrčí fotografie. Zejména pedagogové, studenti a absolventi Institutu tvůrčí 
fotografie dokládají v řadě výstav organizovaných v prestižních evropských a zámořských 
galeriích vysokou úroveň tohoto studijního programu. Studenti a absolventi SU tak v současné 
době představují nenahraditelný potenciál odborníků potřebných pro překonání negativních 
dopadů nastupující hospodářské deprese a zajištění následného ekonomického, společenského 
a kulturního rozvoje regionu a České republiky. Dobrá úroveň zaměstnatelnosti absolventů SU 
je dokladem dlouhodobě se udržující kvality a vysoké míry adaptability na proměňující se 
prostředí trhu práce. 

V rámci programů realizovaných v systému celoživotního vzdělávání SU vychází vstříc 
potřebám zaměstnavatelů a zájmům uchazečů o rozšíření nabídky vzdělávání, rekvalifikace 
i o přípravu na studium v standardních studijních programech. Využívá přitom široké spolu-
práce s orgány veřejné správy a samosprávy, a to nejen v regionu severní Moravy a Slezska.

Prvořadou pozornost věnuje SU oblasti vědy a výzkumu, v níž dosahuje, zejména v ma-
tematických, fyzikálních, informatických, historických a některých dalších oborech, výsledků 
na celostátní a mezinárodní úrovni a v níž využívá spolupráce s řadou předních vědeckých 
a univerzitních zahraničních pracovišť (např. CERN). SU je nositelem tří výzkumných záměrů 

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



MŠMT v oblasti historie, fyziky a matematiky a podílí se na činnosti dvou center základního 
výzkumu v oblasti teoretické astrofyziky a experimentální jaderné fyziky a jaderné astrofyziky. 

Svou dosavadní činností si SU získala zájem, dobré postavení a autoritu v očích veřejnosti.
Tato zpráva je zpracována v souladu s § 21, odst. 1, písm. a) zákona č. 111/1998 Sb. 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). Ve smyslu tohoto zákona vychází z požadavků stanove-
ných MŠMT a poskytuje možnosti prohloubení kontroly veřejnosti nad činností SU. Podrobné 
informace o SU lze nalézt rovněž na internetové adrese www.slu.cz. 

1.1 Úplný název SU a jejích součástí

1.1.1 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa SU

Slezská univerzita v Opavě
SU
Na Rybníčku 626/1
746 01 Opava

1.1.2 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa FPF
Slezská univerzita v Opavě
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
SU FPF
Bezručovo nám. 1150/13
746 01 Opava

1.1.3 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa FVP
Slezská univerzita v Opavě
Fakulta veřejných politik v Opavě
SU FVP
Olbrichova 625/25
746 01 Opava

1.1.4 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa OPF
Slezská univerzita v Opavě
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
SU OPF
Univerzitní nám. 1934/3
733 40 Karviná

1.1.5 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa MÚ
Slezská univerzita v Opavě
Matematický ústav v Opavě
SU MÚ
Na Rybníčku 626/1
746 01 Opava 

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.1.6 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa VCK
Slezská univerzita v Opavě
Vzdělávací centrum v Krnově
SU VCK
Za Drahou 2161/3
794 01 Krnov

1.1.7 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa UK
Slezská univerzita v Opavě
Univerzitní knihovna v Opavě
SU UK
Na Rybníčku 626/1
746 01 Opava

1.1.8 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa KPS
Slezská univerzita v Opavě
Komorní pěvecký sbor SU
SU KPS
Na Rybníčku 626/1
746 01 Opava

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.2 Organizační schéma SU a jejích součástí

1.2.1 Organizační schéma SU

Rektor

Centrum 
informačních 
technologií

Referát 
vnitřního 
auditu

Referát 
PO,CO,BP

Referát public  
relations

Oddělení 
právní

Sekretariát 
rektora

Komorní 
pěvecký sbor

Univerzitní 
knihovna

Vzdělávací 
centrum Krnov

Ředitel 
Matematického 

ústavu

Děkani fakult
FPF, OPF, 

FVP*

Prorektor pro 
rozvoj

Prorektor pro 
vědu 

a zahraniční 
styky

Prorektor 
pro studijní 
a sociální 
záležitosti

Oddělení pro 
rozvoj

Oddělení pro 
vědu 

a zahraniční 
styky

Oddělení 
pro studijní 
a sociální 
záležitosti

Centrum 
celoživotního 

vzdělání

Kvestor

Sekretariát
kvestora

Spisovna
archiv

Oddělení
ekonomicko

správní

Oddělení 
správy budov 

a dopravy

Oddělení 
investiční

Správní rada a akademický senát SU 
se podílí na řízení v rámci legislativně 
správních vztahů.

Vědecké rady a disciplinární komise 
se podílí na řízení v rámci metodicko 
správních vztahů.

Centrum řízení 
projektů

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.2.2 Organizační schéma FPF

Děkan FPF

sekretariát děkana

Tajemník 
fakulty

Proděkan 
pro informace 

a rozvoj

Proděkan pro 
vědu a zahraniční 

styky

Proděkan pro 
studijní záležitosti 

a organizaci

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví

Ústav cizích 
jazyků

Ústav historických 
věd

Institut tvůrčí
fotografie

Ústav fyziky

Ústav 
informatiky

Ústav veř. správy 
a reg. politiky *

Ústav pedagog. 
a psychol. věd *

Ústav 
ošetřovatelství *

Studijní 
oddělení

Kabinet 
lektorských 

jazyků

Kabinet 
tělesné 
výchovy

Věda 
a výzkum

Zahraniční 
styky

Ediční 
středisko

Rozvojové 
projekty

Centrum 
výpočetní 
techniky

Knihovna

Sekretariát 
tajemníka

Doprava

Personální 
oddělení

Ekonomický 
úsek

Mzdové 
oddělení

Pokladna

Finanční 
účtárna

Evidence
majetku

Technicko- 
provozní úsek

Oddělení 
kolejí a menz

* do 30. 9. 2008

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.2.3 Organizační schéma FVP

Děkan FVP

Sekretariát děkana

Tajemník 
fakulty

Proděkan pro 
zahr. styky 
a informace

Proděkan 
pro vědu a rozvoj

Proděkan pro 
studijní a sociální 

záležitosti

Ústav 
ošetřovatelství

Ústav veř.správy 
a reg. politiky

Ústav pedagog. 
a psychol. věd

Studijní 
oddělení

Oddělení pro 
vědu, výzkum 

a rozvoj

Oddělení pro 
zahr. styky 
a informace

Centrum 
výpočetní 
techniky

Ekonom

Doprava

Platí od 1.10. 2008

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.2.4 Organizační schéma OPF

Děkan OPF

Personální oddělení
a PAM

Katedra 
marketingu

Katedra 
managementu 
a podnikání

Katedra 
logistiky

Katedra  
cestovního 

ruchu

Katedra 
financí

Katedra 
účetnictví

Katedra 
matematických 

metod v ekonomii

Ústav 
informačních 
technologií

Ústav malého 
a středního 
podnikání

Oddělení 
studijních 

a sociálních 
záležitostí

Oddělení 
celoživotního 
vždělávání

Ekonomické 
oddělení

Oddělení 
technicko-provozní

Oddělení kolejí 
a mezd

Vysokoškolské 
koleje 

Na Vyhlídce

Vysokoškolské 
koleje 

KOSMOS

Vysokoškolská 
menza a bufet

sekretariát děkana

Katedra 
informatiky

Katedra 
práva

Katedra 
společenských 

věd

Katedra cizích 
jazyků 

a komunikace

Katedra 
tělovýchovných 

a sportovních aktivit

Proděkan 
pro vědu 
a výzkum

Oddělení 
vědy 

a výzkumu

Odborná 
fakultní 

knihovna

Proděkan 
pro rozvoj 

a vnější vztahy

Oddělení rozvoje 
a vnějších 

vztahů

Proděkan 
pro zahraniční 

styky

Oddělení 
zahraničních 

styků

Útvary 
tajemníka

Útvary 
proděkanůÚstavyKatedry

Katedra 
ekonomie

Ústav doktorských 
studií

Proděkan pro 
studijní a sociální 

záležitosti

Sekretariát 
tajemníka

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.2.5 Organizační schéma MÚ

Ředitel 
MÚ

Vedoucí oddělení
GMF

Vedoucí oddělení
FADR

Vedoucí oddělení
RADS

Knihovna

Sekretariát
Referát pro
ekonomické 
záležitosti

Zástupce ředitele 
pro studijní 
záležitosti

Zástupce ředitele 
pro výp. techniku

Zástupce ředitele 
pro vědu a zahr. 

styky

Oddělení
GMF

Oddělení 
FADR

Oddělení 
RADS

Referát pro 
studijní záležitosti

Vedoucí oddělení
AM

Oddělení
AM

RADS – Reálná analýza a dynamické systémy
FADR – Funkcionální analýza a diferenciální rovnice
  GMF – Geometrie a matematická fyzika
    AM – Aplikovaná matematika

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.3 Složení orgánů SU a jejích součástí

1.3.1 Správní rada SU
Předseda
Ing. Zbyněk Stanjura, Statutární město Opava

Místopředsedové
Ing. Jindřich Grosser, Opavská lesní, a.s., Opava
Doc. Ing. Václav Vinš, CSc., Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Praha

Členové
PhDr. Svatopluk Aniol, Kofola holding a.s., Ostrava
Jaroslav Čánek, Lázně Darkov a. s., Karviná (od 25. 1. 2008)
Ing. Roman Jamnický, Model Obaly a. s., Opava
Ing. Eduard Janota, Ministerstvo financí ČR, Praha (do 24. 1. 2008)
Ing. Václav Klučka, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha
Doc. RNDr. Petr Kolář, CSc., Univerzita J. A. Komenského, Praha (do 24. 1. 2008)
Ing. Miroslav Krajíček, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha
Mgr. Jan Morávek, poradce předsedy zahraničního výboru PS PČR
Ing. Miloslav Plura, Československá obchodní banka, a. s., pobočka Opava
Mgr. Eva Prošková (od 25. 1. 2008)
Ing. Bronislav Szabla, Komerční banka, a.s., pobočka Ostrava
Jiří Urbanec, IVAX – Pharmaceuticals, s.r.o., Opava
Ing. Jiří Veverka, Moravskoslezský kraj, Ostrava

1.3.2 Vědecká rada SU

Předseda
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.

Interní členové 
Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc.
Prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. (do 30. 6. 2008)
Doc. Ing. Renáta Hótová, Dr. (od 9. 9. 2008)
Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D., (od 9. 9. 2008)
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Prof. Ing. Christiana Kliková, CSc. (od 9. 9. 2008)
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (od 9. 9. 2008)
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 
Prof. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. (do 9. 9. 2008)
Prof. Ing. František Němec, PhD.
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. RNDr. Stanislav Polouček, CSc. (do 9. 9. 2008)
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. (do 7. 7. 2008)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (do 9. 9. 2008)

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Externí členové
Prof. PhDr. Kamil Fuchs, CSc. (Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy univerzity, Brno)
Prof. Ing. Richard Hindls, CSc. (Vysoká škola ekonomická v Praze)
Doc. PhDr. Bořivoj Hnízdo (Univerzita Karlova v Praze)
Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc. (Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (Fyzikální ústav Akademie věd ČR, Praha)
Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. (Historický ústav Akademie věd ČR, Praha)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Matematický ústav Akademie věd ČR, Praha)
Prof. Ing. Rudolf Sivák, PhD. (Ekonomická univerzita v Bratislavě, Slovensko)
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovensko)

1.3.3 Akademický senát SU

1.3.3.1 Akademický senát SU do 1. 10. 2008
Předseda
RNDr. Jindřich Vaněk, Ph.D. 

Místopředsedové
RNDr. Vladimír Sedlář, CSc.
Ing. Libor Růžička 

Zaměstnanecká komora
Ing. Josef Botlík
Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (od 18. 3. 2008)
RNDr. Zdeněk Franěk (do 18. 3. 2008)
Ing. Soňa Harasimová (od 18. 3. 2008) 
PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (do 17. 6. 2008) 
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. (do 18. 3. 2008) 
PhDr. Ljuba Mrověcová, Ph.D. (od 18. 3. 2008)
Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. (do 18. 3. 2008) 
Mgr. Martin Urbanec (od 18. 3. 2008) 
Ing. Ivo Veselý
PhDr. Petr Vojtal (do 18. 3. 2008)

Studentská komora
Mgr. Milan Bednařík (do 18. 3. 2008)
Pavel Brázdil (od 18. 3. 2008)
Jakub Fidler (od 18. 3. 2008)
Bc. Roman Foltýn (od 18. 3. 2008) 
Martin Kantor (do 18. 3. 2008) 
Jan Kotala (do 18. 3. 2008)
Martin Miškus (od 18. 3. 2008)
Stanislav Rojík (od 18. 3. 2008)
Ing. Marek Smysl (do 18. 3. 2008)
Mgr. Pavla Vacková (do 18. 3. 2008)

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.3.3.2 Akademický senát SU od 1. 10. 2008
Předseda
RNDr. Jindřich Vaněk, Ph.D. 

Místopředsedové
RNDr. Vladimír Sedlář, CSc.
Ing. Libor Růžička 

Zaměstnanecká komora
Ing. Josef Botlík
Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.
Ing. Soňa Harasimová
Mgr. Kamil Janiš, ml. (od 4. 11. 2008)
Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (od 4. 11. 2008)
PhDr. Ljuba Mrověcová, Ph.D. 
PhDr. Zdeňka Římovská (od 20. 12. 2008)
Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. (od 4. 11. 2008)
Mgr. Martin Urbanec
Ing. Ivo Veselý
PhDr. Petr Vojtal

Studentská komora
Mgr. Milan Bednařík (od 4. 11. 2008)
Pavel Brázdil (od 18. 3. 2008)
Jakub Fidler (od 18. 3. 2008)
Bc. Roman Foltýn (od 18. 3. 2008) 
Jakub Mamula (od 25. 11. 2008) 
Martin Miškus (od 18. 3. 2008)
Stanislav Rojík (od 18. 3. 2008)
Martin Štefek (od 25. 11. 2008) 

1.3.4 Rektor, prorektoři, kvestor

Rektor
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.

Prorektoři
Doc. RNDr. František Koliba, CSc., prorektor pro rozvoj
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc., prorektor pro studijní a sociální záležitosti
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc., prorektor pro vědu a zahraniční styky

Kvestor
Ing. Jaroslav Kania

1.3.5 Disciplinární komise

Předseda
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Členové
RNDr. Vladimír Sedlář, CSc.
Mgr. Jana Dvořáková
Mgr. Petr Vojčák

1.3.6 Orgány FPF

1.3.6.1 Vědecká rada
Předseda
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

Tajemnice
PhDr. Eva Klímová, Ph.D.

Interní členové
Prof. PhDr. Vladimír Birgus
Prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. (do 14. 4. 2008)
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. (do 30. 6. 2008)

Externí členové
Prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)
Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci); (do 2. 12. 2008)
Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (Akademie věd ČR, Brno)
Doc. RNDr. Jiří Langer, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)
Prof. Irina Perfiljeva, CSc. (Ostravská univerzita v Ostravě)
Prof. MUDr. Pravoslav Stránský, CSc. (Univerzita Hradec Králové); (do 2. 12. 2008)
Doc. PhDr. Dušan Šimek, CSc. (Univerzita Palackého v Olomouci); (do 2. 12. 2008)
Prof. PhDr. Vladimír Wolf (Univerzita Hradec Králové)

1.3.6.2 Akademický senát
Předseda
PhDr. Jiří Sedláček (do 1. 10. 2008)
Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (od 1. 12. 2008)

Místopředsedové
Mgr. Jana Žáčková (do 1. 10. 2008)
Mgr. Martin Urbanec (od 1. 12. 2008)

Zaměstnanecká komora
Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 
Doc. Mgr. Jindřich Štreit (od 9. 10. 2008)
Mgr. Milan Uhlár, Ph.D. (od 5. 3. 2008)
BcA. et Bc. Miroslav Zeman (od 9. 10. 2008)

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Studentská komora
Jiří Boháč (od 15. 10. 2008)
Pavlína Fulnečková 
Karel Hošek (do 4. 2. 2008)
Jakub Palkovič (do 30. 6. 2008)
Josef Pokusa (do 1. 10. 2008)
Petr Puttner (od 15. 10. 2008)
Ondřej Šinderbal

1.3.6.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

Proděkani
PhDr. Eva Klímová, Ph.D., proděkanka pro vědu a zahraniční styky
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr., proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr., proděkan pro informace a rozvoj

Tajemník
Ing. Josef Svoboda

1.3.6.4 Disciplinární komise
Předseda
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

Členové
Mgr. Jiří Mašata (do 30. 9. 2008)
Mgr. Milan Bednařík, student 
Anna Sotolářová, student

1.3.7 Orgány FVP

1.3.7.1 Vědecká rada 
(od 19. 12. 2008)
Předseda
Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.

Tajemník
Doc. PhDr. Alexandra Archalousová, Ph.D.

Interní členové
Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.
Doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.
Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
Doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, Ph.D.
Doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc. 
Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Externí členové 
Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. (Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
Prof. dr hab. Krystian Heffner (Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego, Katowice, 
Polsko)
Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, Praha)
Doc. PhDr. Josef Malach, CSc. (Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě)
Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. (Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno)
Doc. PhDr. Zuzana Slezáková, Ph.D. (Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce Sv. Alžbe-
ty, Bratislava, Slovensko)
Prof. PhDr. Dušan Šimek, CSc. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
Prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D. (Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích)

1.3.7.2 Akademický senát 
(od 15. 10. 2008)
Předseda
PhDr. Jiří Sedláček

Zaměstnanecká komora 
PhDr. Šárka Čížková
Ing. Soňa Harasimová  
Mgr. Kamil Janiš
PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.
Mgr. Adam Kožaný
Mgr. Jiří Mašata

Studentská komora
Jakub Čmiel 
Jakub Fidler
Pavlína Fulnečková
Denisa Mojžíšová

1.3.7.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan 
Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (od 1. 11. 2008)

Proděkani
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky a informace (od 5. 12. 
2008)
Mgr. Jana Žáčková, proděkanka pro studijní a sociální záležitosti (od 10. 11. 2008)

1.3.7.4 Disciplinární komise
(od 1. 12. 2008)
Předseda
Mgr. Jana Žáčková

Členové
Mgr. Kamil Janiš
Jakub Čmiel, student
Lucie Vehovská, studentka

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.3.8 Orgány OPF

1.3.8.1 Vědecká rada
Předseda
PhDr. Bohumil Fiala, Ph.D.

Tajemník
Prof. Ing. Christiana Kliková, CSc.

Interní členové
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc. 
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Prof. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. (do 31. 8. 2008)
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
Prof. Ing. František Němec, PhD. 
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D.
Doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. 
JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D.
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. 
Doc. Ing. Emanuel Šustek, CSc.
Ing. Dominik Vymětal, DrSc.

Externí členové
Prof. Ing. Vítězslav Balhar, CSc. (Fakulta medzinárodných vzťahov Ekonomické univerzity 
v Bratislavě, Slovensko)
Doc. Ing. Josef Fiala, CSc. (Ekonomická fakulta Vysoké školy báňské-Technické univerzity 
Ostrava)
Prof. PhDr. Kamil Fuchs, CSc. (Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy univerzity, Brno)
Tomáš Hanzel (Magistrát města Karviné)
Doc. Dr. Ing. Olga Hasprová (Hospodářská fakulta Technické univerzity v Liberci)
Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc. (Akademie věd ČR, Praha)
Prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. (Ekonomická fakulta Vysoké školy báňské-Technické univerzity 
Ostrava)
Doc. PhDr. Josef Jünger, CSc. (Vysoká škola podnikání, a.s., Ostrava)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (Ekonomická fakulta Vysoké školy báňské-Technické univerzity 
Ostrava)
Ing. Stanislav Konkolski (JÄKL Karviná, a.s.)
Prof. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. (Vysoká škola sociálně-správní, Havířov) (od 1. 9. 2008)
Prof. Ing. Ľudmila Lipková, CSc. (Fakulta medzinárodných vzťahov Ekonomické univerzity 
v Bratislave, Slovensko)
Doc. JUDr. Ivan Malý, CSc. (Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy univerzity, Brno)
Prof. Ing. Viera Marková, PhD. (Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, 
Slovensko)
Prof. PaedDr. Vladimír Patráš, CSc. (Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja Bela v Ban-
skej Bystrici, Slovensko)
Doc. PhDr. René Pawera, CSc. (Fakulta managementu Univerzity Komenského v Bratislavě, 
Slovensko)
Prof. dr. Dušan Polonský, CSc. (Fakulta prírodných vied Žilinské univerzity v Žiline, Slovensko)
Ing. Ilja Skaunic, MBA (Česká národní banka, pobočka Ostrava)

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Doc. Ing. Karel Skokan, Ph.D. (Ekonomická fakulta Vysoké školy báňské-Technické univerzity 
Ostrava)
Doc. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. (ŠKODA AUTO, a.s., Vysoká škola, Mladá Boleslav)
Prof. Ing. Petr Šnapka, DrSc. (Ekonomická fakulta Vysoké školy báňské-Technické univerzity 
Ostrava)
Doc. JUDr. Zbyněk Švarc (Fakulta mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze)
Prof. RNDr. Michal Tkáč, CSc. (Podnikovohospodárska fakulta so sídlom v Košiciach, Ekono-
mická univerzita v Bratislave, Slovensko)
Doc. Ing. Petr Wolf, CSc. (poslanec Parlamentu ČR, Praha)
Prof. Ing. Milan Žák, CSc. (Vysoká škola ekonomie a managementu, Praha)

1.3.8.2 Akademický senát
Předseda
RNDr. Zdeněk Franěk

Zaměstnanecká komora
Ing. Josef Botlík 
Ing. Jana Janoušková, Ph.D.
Ing. Milan Němčanský
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. (od 1. 9. 2008)
Doc. Ing. Daniel Stavárek, Ph.D.
Doc. Ing. Emanuel Šustek, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (do 31. 8. 2008)

Studentská komora
Martin Bayer (od 12. 3. 2008)
Erika Bodnarová (do 31. 8. 2008)
Ing. Patrik Kajzar
Martin Kantor (do 8. 2. 2008)
Martin Miškus (od 12. 3. 2008)
Stanislav Rojík
Tomáš Zimáni

1.3.8.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan 
PhDr. Bohumil Fiala, Ph.D.

Proděkani 
JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D., proděkanka pro studijní a sociální záležitosti 
Prof. Ing. Christiana Kliková, CSc., proděkan pro vědu a výzkum  
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky 
Doc. Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D., proděkan pro rozvoj a vnější vztahy (do 13. 11. 2008)

Tajemník
RNDr. Ing. Bohuslav Rychtar

1.3.8.4 Disciplinární komise
Předseda
Ing. Josef Botlík

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Členové
Ing. Pavel Tuleja, Ph.D.
Tomáš Zimáni
Tomáš Zrnka (do 19. 12. 2008)

1.3.9 Orgány MÚ

1.3.9.1 Vědecká rada
Předseda
Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. (do 30. 11. 2008)
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (od 1. 12. 2008)

Místopředseda
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (do 30. 11. 2008)
Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. (od 1. 12. 2008)

Interní členové
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc.
Doc. RNDr. Artur Sergyeyev, Ph.D. 
Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D. 

Externí členové
Prof. RNDr. Miroslav Bartušek, DrSc. (Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity, Brno)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity, Brno) 
(od 21. 2. 2008)
Prof. dr hab. Roman Ger (Institut matematyki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, Polsko)
Prof. RNDr. Josef Mikeš, DrSc. (Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
Prof. RNDr. Vladimír Müller, DrSc. (Matematický ústav Akademie věd ČR, Praha)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Matematický ústav Akademie věd ČR, Praha) (do 8. 12. 
2008)
Prof. RNDr. Ľubomír Snoha, DrSc. (Fakulta prírodných vied Univerzity Mateja Bela v Banskej 
Bystrici, Slovensko) (od 1. 12. 2008)
Prof. Ing. Jiří Tolar, DrSc. (Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská ČVUT, Praha) (do 30. 11. 
2008)

1.3.9.2 Ředitel a zástupci
Ředitel
Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. (do 31. 10. 2008)
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (od 1. 11. 2008)

Zástupci
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc., statutární zástupce a zástupce pro vědu a zahraniční styky 
(do 31. 10. 2008)
Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc., statutární zástupce a zástupce pro vědu a zahraniční styky 
(od 1. 11. 2008)
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc., zástupkyně pro studijní záležitosti
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc., zástupce pro výpočetní techniku

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



1.4 Zastoupení SU v reprezentaci českých vysokých škol, 
v mezinárodních organizacích, v profesních organizacích

Přehled činností SU v organizacích sdružujících vysoké školy, v mezinárodních a v profes-
ních organizacích:

Organizace Stát Status
EUA (European University Association) Belgie člen

ČKR (Česká konference rektorů) ČR člen

RVŠ (Rada vysokých škol) ČR člen

KRSU (Konference rektorů slezských univerzit) ČR, Polsko člen

Mezinárodní centrum slezských studií ČR, Polsko člen

CESNET (Sdružení VŠ a AV ČR pro provozování páteřní akademické počítačové sítě 
České republiky) ČR člen

ČADUV (Česká asociace distančního univerzitního vzdělávání) ČR člen

EUNIS-CZ (Evropská organizace pro univerzitní informační systém CZ) ČR člen

ČSSI (Česká společnost pro systémovou integraci) ČR člen

Česká marketingová společnost ČR člen

Asociace vzdělavatelů v sociální práci ČR ČR člen

Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR ČR člen

Občanské sdružení KLACR (Moravskoslezský klastr cestovního ruchu) ČR člen

ESO (zájmové sdružení právnických osob) ČR člen

Hospodářská komora České republiky ČR člen 

Sdružení pro obnovu a rozvoj severní Moravy a Slezska ČR člen 

1.5 Zastoupení žen v akademických orgánech SU
Vědecká rada SU
Interní členové
Doc. Ing. Renáta Hótová, Dr.
Prof. Ing. Christiana Kliková, CSc.
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.
Externí členové
Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc. (Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bys-
trici, Slovensko)

Akademický senát SU
Zaměstnanecká komora
Ing. Soňa Harasimová 
Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 
PhDr. Ljuba Mrověcová, Ph.D. 
PhDr. Zdeňka Římovská 
Studentská komora
Mgr. Pavla Vacková 

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Vědecká rada FPF 
Interní členové
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 
PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – tajemnice 
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 
Externí členové
Prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)
Prof. Irina Perfiljeva, CSc. (Ostravská univerzita v Ostravě)

Akademický senát FPF
Zaměstnanecká komora
Mgr. Jana Žáčková 
Studentská komora
Pavlína Fulnečková 

Vědecká rada FVP 
Interní členové
Doc. PhDr. Alexandra Archalousová, Ph.D. 
Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 
Doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, Ph.D. 
Doc. PhDr. Anna Václavíková, Ph.D. 
Externí členové
Doc. PhDr. Zuzana Slezáková, Ph.D. (Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce Sv. Alžbe-
ty, Bratislava, Slovensko)
Prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D. (Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích)

Akademický senát FVP
Zaměstnanecká komora
PhDr. Šárka Čížková
Ing. Soňa Harasimová
PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. 
Studentská komora
Pavlína Fulnečková
Denisa Mojžíšová

Vědecká rada OPF 
Interní členové
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc. 
Prof. Ing. Christiana Kliková, CSc.
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D.
Doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D.
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. 
Externí členové
Doc. Dr. Ing. Olga Hasprová (Hospodářská fakulta Technické univerzity v Liberci)
Prof. Ing. Ľudmila Lipková, CSc. (Fakulta medzinárodných vzťahov Ekonomické univerzity 
v Bratislave, Slovensko)

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Prof. Ing. Viera Marková, PhD. (Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystri-
ci, Slovensko)

Akademický senát OPF
Zaměstnanecká komora
Ing. Jana Janoušková, Ph.D.
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Studentská komora
Erika Bodnarová

Vědecká rada MÚ 
Interní členové
Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D.

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



2 Kvalita a excelence akademických činností

2.1 Počty akreditovaných studijních programů
Univerzita uskutečňovala v roce 2008 studijní programy v souladu s udělenými akredita-

cemi. V souvislosti se vznikem nové Fakulty veřejných politik v Opavě nebyly uděleny nové 
akreditace, nýbrž došlo k jejich převedení z původní Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opa-
vě. Aktuální seznam akreditovaných studijních programů je zveřejněn na úřední desce SU a je 
průběžně aktualizován. Následující tabulka ukazuje stav ke dni 31. 12. 2008:

Přehled akreditovaných studijních programů SU

Skupiny akreditovaných 
studijních programů

Studijní programy Celkem 
studijní 

programybakalářské magisterské magisterské 
navazující doktorské

P K P K P K

přírodní vědy a nauky 5 1 3 - 3 - 4 15

technické vědy a nauky - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 1 - - - - - - 1

společenské vědy, nauky a služby 7 3 2 - 4 2 2 15

ekonomie 3 3 3 3 3 1 1 10

právo, právní a veřejnosprávní 
činnost - - - - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče 1 1 1 - 1 - - 3

obory z oblasti psychologie - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění 1 1 - - - 1 1 4

Celkem 18 9 9 3 11 4 8 48

Tabulka zahrnuje tyto konkrétní akreditované studijní programy:

- bakalářské v prezenční formě: 
Matematika, Matematika (čtyřletá), Fyzika, Aplikovaná fyzika, Informatika, Ošetřovatelství, 

Humanitní studia, Gastronomie, hotelnictví a turismus, Mezinárodní teritoriální studia, Sociální 
politika a sociální práce, Historické vědy, Informační studia a knihovnictví, Filologie, Hos-
podářská politika a správa, Ekonomika a management, Systémové inženýrství a informatika, 
Specializace v pedagogice, Dramatická umění;

- bakalářské v kombinované formě: 
Informatika, Sociální politika a sociální práce, Informační studia a knihovnictví, Filologie, 

Hospodářská politika a správa, Ekonomika a management, Systémové inženýrství a informati-
ka, Specializace v pedagogice, Filmové, televizní a fotografické umění a nová média;

- magisterské v prezenční formě: 
Matematika, Fyzika, Informatika, Historické vědy, Filologie, Hospodářská politika a sprá-

va, Ekonomika a management, Systémové inženýrství a informatika, Učitelství pro střední 
školy;

- magisterské v kombinované formě: 
Hospodářská politika a správa, Ekonomika a management, Systémové inženýrství a infor-

matika;

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



- magisterské navazující v prezenční formě: 
Matematika, Fyzika, Informatika, Sociální politika a správa, Historické vědy, Informační 

studia a knihovnictví, Filologie, Hospodářská politika a správa, Ekonomika a management, 
Systémové inženýrství a informatika, Učitelství pro střední školy;

- magisterské navazující v kombinované formě: 
Informační studia a knihovnictví, Filologie, Ekonomika a management, Filmové, televizní 

a fotografické umění a nová média;
- doktorské: 
Matematika, Matematika (čtyřletá), Fyzika, Informatika, Ekonomika a management, Histo-

rické vědy, Filologie, Filmové, televizní a fotografické umění a nová média.

2.2 Nabídka studia v cizích jazycích, společné studijní programy 
(double degree), studijní programy akreditované v cizím jazyce

Univerzita nemá společné studijní programy typu double degree, v roce 2008 nabízela 
studium v anglickém jazyce v těchto studijních programech a oborech:

- v doktorském studijním programu Fyzika, ve studijním oboru Teoretická fyzika a astro-
fyzika;

- v bakalářském studijním programu Economics and Management, ve studijních oborech 
Business Economics in Trade and Services, Corporate Finance a Marketing and Management;

- v doktorském studijním programu Economics and Management, ve studijním oboru Busi-
ness Economics and Management.

V žádném z těchto akreditovaných studijních oborů nebyl evidován žádný student.

Přehled studijních programů SU akreditovaných v cizím jazyce

Skupiny akreditovaných studijních 
programů

Studijní programy Celkem 
studijní 

programybakalářské magisterské magisterské 
navazující doktorské

P K P K P K

přírodní vědy a nauky - - - - - - 1 1

technické vědy a nauky - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - - - - - - - -

společenské vědy, nauky a služby - - - - - - - -

ekonomie 1 1 - - - - 1 2

právo, právní a veřejnosprávní činnost - - - - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče - - - - - - - -

obory z oblasti psychologie - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění - - - - - - - -

Celkem 1 1 - - - - 1 2

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



2.3 Akreditované studijní programy společně uskutečňované 
SU a VOŠ

Ve sledovaném období nedošlo k rozšíření nabídky akreditovaných studijních programů 
uskutečňovaných spolu s VOŠ.
Vyšší odborná škola Veřejná vysoká škola/fakulta Studijní program/počet oborů

Vyšší odborná škola
a Hotelová škola Opava,
Tyršova 34, příspěvková organizace

Slezská univerzita v Opavě/ 
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

Gastronomie, hotelnictví
a turismus/1

2.4 Přehled kurzů celoživotního vzdělávání na SU
Kurzy celoživotního vzdělávání jsou uskutečňovány jednotlivými fakultami, ve Vzdělávacím 

centru v Krnově a rektorátním pracovištěm - Centrem celoživotního vzdělávání. V roce 2008 
byla podstatně zrevidována Pravidla studia v programech celoživotního vzdělávání a v nové 
úpravě byla ke dni 31. 12. 2008 vydána s účinností od 1. 1. 2009.

Přehled počtu kurzů celoživotního vzdělávání na veřejné vysoké škole

Skupina studijních programů

kurzy orientované na 
výkon povolání kurzy zájmové

U3V Celkem
do 

15 hod.
do 

100 hod. více do 
15 hod.

do 
100 hod. více

přírodní vědy a nauky - - - 2 - - 4 6

technické vědy a nauky 6 1 - 6 9 - - 22

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - 16 1 - - - 2 19

společenské vědy, nauky a služby - - 1 - - - 8 9

ekonomie - - 1 - 2 - 14 17

právo, právní a veřejnosprávní 
činnost 2 5 - 1 - - - 8

pedagogika, učitelství a sociál. péče 26 2 4 - - - 32

obory z oblasti psychologie 12 1 - - - - - 13

vědy a nauky o kultuře a umění - - - - - - 4 4

Celkem 46 25 7 9 11 - 32 130

Pozn.: U3V – univerzita 3. věku

Přehled počtu účastníků kurzů celoživotního vzdělávání na veřejné vysoké škole

Skupina studijních 
programů

kurzy orientované na výkon 
povolání

kurzy zájmové
U3V Celkem

do 15 hod. do 100 hod. více do 15 hod. do 100 hod. více

přírodní vědy a nauky - - - 10 - - 86 96

technické vědy a nauky 61 5 - 62 70 - - 198

zeměděl.-les. a veter. 
vědy a nauky - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. 
vědy a nauky - 76 10 - - - 120 206

společenské vědy, 
nauky a služby - - 254 - - - 233 487

ekonomie - - 9 - 17 - 131 157

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



právo, právní 
a veřejnosprávní 
činnost

11 54 - 6 - - - 71

pedagogika, učitelství 
a sociál. péče 207 12 65 - - - - 284

obory z oblasti 
psychologie 142 23 - - - - - 165

vědy a nauky o kultuře 
a umění - - - - - - 80 80

Celkem 421 170 338 78 87 - 650  1744

2.5 Zájem o studium na SU
V roce 2008 byly rozhodnutím rektora zrušeny přijímací zkoušky na matematické obory, 

obory spojené s informatikou a fyzikou a knihovnictvím, rovněž na velkou skupinu studijních 
oborů navazujících magisterských studijních programů. Výrazně se uplatňuje realizace přijíma-
cí zkoušky formou SCIO v rámci přijímacího řízení na součástech v Opavě, na OPF v Karviné 
k výsledkům SCIO přihlížejí. Zájem o studium na univerzitě ukazuje následující tabulka:

Skupiny studijních programů
Počet

podaných 
přihlášek 1)

přihlášených 

2) přijetí 3) přijatých 4) zapsaných 5)

celkem 9 754 8 637 6 590 6 546 4 497

přírodní vědy a nauky 627 623 542 539 332

technické vědy a nauky - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 284 284 189 189 92

společenské vědy, nauky a služby 3 862 3 664 2 705 2 668 1 725

ekonomie 3 461 2 555 2 550 2 550 1 978

právo, právní a veřejnosprávní činnost - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče 1 119 1 110 521 517 290

obory z oblasti psychologie - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění 401 401 83 83 80

1 Počet všech přihlášek, které SU obdržela
2 Počet uchazečů o studium, kteří se zúčastnili přijímacího řízení
3 Počet všech kladně vyřízených přihlášek
4 Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně 
přijatí
5 Počet přijatých studentů, kteří se zapsali ke studiu

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



2.6 Studenti v akreditovaných studijních programech
Přehled počtu studentů v akreditovaných studijních programech k 31. 10. 2008 podle 

skupin studijních oborů a typu studia zohledňuje údaje matriky SIMS. Zahrnuje všechna aktiv-
ní studia včetně studentů na krátkodobých studijních pobytech.

Skupiny studijních
programů

Studenti ve studijním programu
Celkem 
studentůbakalářské magisterské

magisterské 
navazující

doktorské

P K P K P K P K

přírodní vědy a nauky 272 97 34 - 48 - 20 27 498

technické vědy a nauky - - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 239 - - - - - - - 239

společenské vědy, nauky a služby 1 811 750 149 - 153 56 16 45 2 980

ekonomie 1 655 949 53 2 523 207 23 87 3 499

právo, právní a veřejnosprávní 
činnost

- - - - - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče 175 207 291 - - - - - 673

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění 20 161 - - - 53 - 3 237

Celkem 4 172 2 164 527 2 724 316 59 162 8 126

2.7 Absolventi, uplatnění absolventů na trhu práce 
Přehled počtu absolventů v akreditovaných studijních programech v období od 1. 1. 2008 

do 31. 12. 2008 zachycuje další tabulka:

Skupiny studijních programů

Absolventi ve studijním programu Celkem

bakalářské magisterské magisterské 
navazující doktorské absolventů

P K P K P K P K

přírodní vědy a nauky 37 10 10 - 11 - 1 5 74

technické vědy a nauky - - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - - - - - - - - -

společenské vědy, nauky a služby 268 114 71 - 21 22 2 - 498

ekonomie 354 51 118 19 109 - - 1 652

právo, právní a veřejnosprávní 
činnost - - - - - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče 38 - 31 - - - - - 69

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění - 31 - - - 7 - - 38

Celkem 697 206 230 19 141 29 3 6 1 331

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



2.8 Neúspěšní studenti na SU, opatření vedoucí ke snižování 
studijní neúspěšnosti 

Přehled počtu neúspěšných studentů v akreditovaných studijních programech v období od 
1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 vychází z údajů SIMS.

Skupiny studijních programů

Neúspěšní studenti ve studijním programu Celkem

bakalářské magisterské magisterské 
navazující doktorské studentů

P K P K P K P K

přírodní vědy a nauky 59 11 4 - 7 - 2 3 86

technické vědy a nauky - - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 25 - - - - - - - 25

společenské vědy, nauky a služby 323 98 17 - 13 3 1 3 458

ekonomie 495 390 4 1 55 9 - 2 956

právo, právní a veřejnosprávní činnost - - - - - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče 14 12 43 - - - - - 69

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění 2 7 - - - - - - 9

Celkem 918 518 68 1 75 12 3 8 1 603

Skupinou s největším počtem neúspěšných studentů jsou ekonomické obory uskutečňované 
Obchodně podnikatelskou fakultou v Karviné. Příčiny lze hledat v nízké kvalitě přijatých ucha-
zečů, jejich nízké úrovni požadovaných znalostí ze střední školy, jejich faktickému nezájmu 
o studium.

Realizovaná opatření směřující ke snižování studijní neúspěšnosti byla uplatněna zejména 
v oblasti kvalitnějšího zabezpečování výuky, zavedení povinné seminární výuky, doplňkové 
výuky středoškolské látky, zlepšení úrovně a dostupnosti studijních materiálů a pomůcek (sy-
laby, studijní opory, zkvalitnění a rozšíření knihovního fondu, rozšiřování možnosti přístupu 
k internetu a obecně k multimediálním technikám), dále směrem ke zvyšování individuálního 
přístupu ze strany pedagogů, jejichž možnosti se s rostoucím počtem studentů samozřejmě 
snižují. Významný je také servis pro studenty poskytovaný kvalifikovanými referenty studijních 
oddělení a dalších pracovišť, která poskytují služby studentům. 

2.9 Využívání kreditního systému, udělování dodatku k diplomu 
Univerzita v roce 2008 využívala sjednocená pravidla studia v bakalářských a magister-

ských studijních programech (včetně navazujících) v rámci Studijního a zkušebního řádu Slez-
ské univerzity v Opavě a jednotnou klasifikační stupnici ECTS.

Dodatek k diplomu (Diploma Supplement) obdrželi bezplatně absolventi všech typů akre-
ditovaných studijních programů včetně doktorských jako dvojjazyčnou, česko-anglickou verzi, 
která odpovídá modelu vytvořenému Evropskou komisí, Radou Evropy a organizací UNESCO/
CEPES. Jednotný vzor, který respektuje specifické podmínky realizovaných studijních plánů 
na univerzitě, nebyl v tomto období nijak výrazně modifikován. V posledních dnech roku 2008 
byly ukončeny přípravy na podání žádosti o certifikát Diploma Supplement Label. 

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



2.10 Odborná spolupráce SU s regionem, propojení teorie 
a praxe a spolupráce s odběratelskou sférou

Důležitým úkolem SU je vytváření intelektuálního potenciálu pro rozvoj ekonomického, 
vědeckého, kulturního a společenského života v regionu. SU rovněž připravuje odborníky pro 
management podniků, státní správu, školství, bankovní sféru apod. Takoví odborníci mimo jiné 
vytvářejí personální předpoklady úspěšného ekonomického a sociálního rozvoje společnosti. 
Univerzita neustále rozvíjí své vztahy s institucemi a orgány státní správy, samosprávy, ale také 
s podniky a podnikatelskou veřejností. 

SU je členem Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského kraje, akcionářem Vědecko-techno-
logického parku Ostrava, úzce spolupracuje s Vysokou školou báňskou-Technickou univerzitou 
Ostrava a Ostravskou univerzitou v Ostravě, především v oblasti řešení projektů podporujících 
rozvoj regionu. Dále SU úzce spolupracuje s Hospodářskou komorou ČR.

V následující části uvádíme konkrétní příklady odborné spolupráce SU s regionem a jeho 
odběratelskou sférou, jak byly jednotlivými součástmi realizovány v roce 2008.

FPF spolupracuje především v oblasti rozvoje města Opavy účastí na přípravě Strategické-
ho rozvojového plánu města a celé řadě kulturních, sportovních a společenských akcích, které 
prohlubují spolupráci s širokou veřejností. Specifickou činností spjatou se zdejším regionem 
byly i aktivity řady pracovníků fakulty realizované v rámci Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje. V prvé řadě šlo o členství v některých komisích kraje, zejména v Komisi pro vědu, vý-
zkum a vysoké školy, totéž platí i o komisích statutárního města Opavy (především se jednalo 
o komisi školskou a kulturní). V prostředí Opavy, Ostravy a některých dalších měst Moravsko-
slezského kraje považujeme pro tvorbu jejich kulturního klimatu za důležité pořádání výstav, 
převážně pracovníků Institutu tvůrčí fotografie, či dramatických vystoupení, především z řad 
studentů oboru Kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo.

FVP spolupracuje nejen v oblasti rozvoje města Opavy, ale také v oblasti rozvoje Moravsko-
slezského kraje. Zaměstnanci fakulty se podílejí na přípravě Strategického rozvojového plánu 
města, dále členstvím v komisích Rady Statutárního města Opavy pro výchovu a vzdělávání 
a pro informatiku ovlivňují řadu kulturních, sportovních a společenských akcí, které prohlubují 
spolupráci s veřejností. Studenti fakulty se v rámci odborných praxí podílejí na činnosti celé 
řady školských, zdravotnických, veřejnoprávních institucí, jako např. Věznice Opava, Fondu 
ohrožených dětí, Dětského centra Čtyřlístek v Opavě, Dětského domova pro děti do 3 let apod. 
FVP organizačně zajišťuje účast na Světovém dni boje proti AIDS – akci Červená stužka a na 
dalších osvětových a sbírkových kampaních. V rámci odborné spolupráce s regionem probíhají 
(společně konané) odborné konference z oblasti rodinné výchovy. Studenti se v rámci odbor-
ných prací podílejí na činnosti celé řady školských, zdravotnických, veřejnoprávních institucí, 
jako jsou např. Slezská nemocnice Opava, Městská nemocnice Ostrava (celkem existuje ve 
zdravotnictví 47 smluvních partnerů), dětské domovy, mateřské, základní a střední školy v re-
gionu atd.

 OPF dlouhodobě spolupracuje s organizacemi v regionu, např. se statutárním městem 
Karviná, s Občanským sdružením TRIANON Český Těšín, Rehabilitačním sanatoriem Lázní 
Darkov Karviná. OPF podporuje občanského sdružení VZDĚLÁNÍ – ZDRAVÍ – PROSPE-
RITA, spolupracuje s Asociací malých a středních podniků a živnostníků ČR. Snahou fakulty 
bylo také úzce spolupracovat s podnikovou a odběratelskou sférou při tvorbě nových studijních 
oborů a zapojením odborníků z praxe do výuky. OPF i nadále spolupracovala s Hospodářskou 
komorou okresu Karviná. 

MÚ spolupracuje s organizacemi regionu na několika úrovních, přičemž do této spolupráce 
jsou vždy zahrnuti studenti. Jedná se např. o spolupráci s Magistrátem města Opavy, Městským 
úřadem Krnov, Agrární komorou Opava, Okresní hospodářskou komorou Opava apod. V rám-
ci praxí se studenti podílejí na řešení řady reálných problémů využitelných v praxi (chování 

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



obyvatelstva v případě havárie s únikem nebezpečných chemických látek, využití stacionárního 
evakuačního centra při krizových situacích v Opavě, optimalizace krizové dokumentace a řízení 
pro Městský úřad v Uničově, ochrana obyvatelstva pod vodním dílem Kružberk, využití GPS 
pro krizové řízení a při krizových situacích, matematický model dotokových dob pro hlásný 
profil Opava, algoritmus rozhodovacích procesů krizového štábu obce s rozšířenou působností 
při řešení protipovodňových situací apod.).

2.11 Akademičtí pracovníci SU, přepočtené počty

Akademičtí pracovníci veřejných vysokých škol – přepočtené1 počty
Akademičtí pracovníci Vědečtí 

pracovnícicelkem profesoři docenti odborní asistenti asistenti lektoři

223,77 16,86 37,46 158,76 7,59 3,1 60,23
1 podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a celkového ročního fondu 
pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance pracujícího na plnou pracovní dobu

2.12 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků

Věková struktura akademických pracovníků 

Věk

Akademičtí pracovníci Vědečtí 
pracovníciprofesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy

do    29 let 0 0 0 0 18 12 8 5 0 0 12 3

30 – 39 let 0 0 7 2 96 44 6 4 3 2 14 1

40 – 49 let 3 1 11 6 42 21 2 1 1 0 7 2

50 – 59 let 9 1 24 9 46 26 1 1 0 0 9 2

60 – 69 let 10 1 13 5 15 4 1 1 0 0 9 0

nad  70 let 6 0 5 0 2 0 0 0 0 0 2 0

Celkem 28 3 60 22 219 107 18 12 4 2 53 8

Přehled o počtu akademických pracovníků na Slezské univerzitě k 31. 12. 20082 
Personální zabezpečení celkem prof. doc. ost. DrSc. CSc. Dr., Ph.D., Th.D.

Rozsahy úvazků akad. 
pracovníků 272,48 16,86 37,46 218,16 5,67 41,31 94,39

do 30 % 44 5 10 29 1 11 15

do 50 % 39 3 6 30 1 7 10

do 70 % 36 7 13 17 3 19 3

do 100 % 213 13 31 168 3 20 83

2 Pokud je např. prof. XX, CSc., vyplní se údaj ve sloupci prof. i CSc.

2.13 Vzdělávání zaměstnanců 
Zapojení vysokých škol do procesů vedoucích k uplatnění výsledků výzkumu a vývoje 

v hospodářské praxi nabývá stále většího významu pro budoucí orientaci naší ekonomiky. SU 
se programově snaží plnit třetí roli univerzity v tradičně průmyslovém regionu a naplnit v tom-
to směru své poslání – být inovačním pólem excelence Moravskoslezského kraje – a aktivně 

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



přistupuje k podpoře aplikovaného výzkumu a vývoje a rozvoji inovační infrastruktury. Jedná 
se o zajištění kvalitních lidských zdrojů, moderní výzkumné infrastruktury výzkumu a vývoje 
a zvýšení úspěšnosti v získávání finančních prostředků ve veřejných soutěžích výzkumu a vý-
voje. 

Rok 2008 byl na SU zaměřen zejména na přípravu lidských zdrojů a jejich rozvoj s vyu-
žitím prostředků Operačního programu Rozvoje lidských zdrojů. Ve spolupráci tří veřejných 
vysokých škol Moravskoslezského kraje pokračoval projekt „Systém dalšího vzdělávání pracov-
níků výzkumu a vývoje v Moravskoslezském kraji a jeho realizace“, stejně jako probíhala reali-
zace projektu „Vzdělávání pro rozvoj spolupráce pracovníků vědy a výzkumu s průmyslovými 
podniky“.

V rámci vzdělávání pracovníků SU bylo nabízeno 5 kurzů, které absolvovalo celkem 24 
pracovníků SU.

2.14 Počet nově jmenovaných profesorů a docentů v roce 2008
Počet nově jmenovaných profesorů a docentů v roce 2008

počet věkový průměr

Profesoři jmenovaní v roce 2008 1 63

Docenti jmenovaní v roce 2008 4 44,17

2.15 Rozvoj výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí 
činnosti SU a posílení vazby mezi činností vzdělávací 
a těmito činnostmi

2.15.1 Granty, výzkumné projekty, patenty a další tvůrčí aktivity

Název grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších tvůrčích aktivit Zdroj3
Finanční 
podpora

(v tis. Kč)

GRANTOVÁ AGENTURA AV ČR + DAAD

Korpusová lingvistika v německo-českém jazykovém kontrastu 
(Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) A 29

CELKEM 29

GRANTOVÁ AGENTURA ČR

Výzkum a další rozvoj metod vícekriteriálního rozhodování a jejich uplatnění ve veřejném 
sektoru 
(Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.)

B 251

Komplexní analýza aspektů corporate governance v podmínkách české ekonomiky 
(Ing. Petra Růčková, Ph.D.) B 1 093

Tvorba a využití neprůmyslových klastrů malých a středních podniků (Ing. Jiří Vaněk, CSc.) B 439

Analýza, návrh a implementace vybraných modulů databázového mechanismu testovacího 
systému 
(RNDr. Zdeněk Franěk) S

B
173

Finanční integrace nových členských zemí EU s eurozónou (Ing. Daniel Stavárek, Ph.D.) B 668

Bioinformatika a biovýpočty: souvislosti, modely a aplikace (Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.) B 419

Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967 
(Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) B 187

Zlato v pravěku Moravy a českého Slezska (Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) B 100

Současné problémy obecné relativity a gravitace (Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.) S B 197

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Moravskoslezská škola archeologických doktorandských studií 
(Doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.) S B 18

Diskrétní chaos pro indukovaná zobrazení
(RNDr. Marek Lampart, Ph.D.) B 157

Dynamické systémy III. (prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.) B 387

Symbolické výpočty v teorii parciálních diferenciálních rovnic
(RNDr. Hynek Baran, Ph.D.) B 261

CELKEM 4 350

VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY MŠMT

Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy
(Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) C 8 233

Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace 
(Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.) C 8 288

Topologické a analytické metody v teorii dynamických systémů a matematické fyzice
(Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.) C 9 079

CELKEM 25 600

CENTRA ZÁKLADNÍHO VÝZKUMU

Centrum teoretické astrofyziky
(Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.) S C 1 981

Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky
(Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.)  S C 1420

CELKEM 3 401

OSTATNÍ

Ověření možností hubení hmyzu poškozujícího knihovní a muzejní sbírky s využitím 
víceúčelové vakuové komory a bezkyslíkového boxu  
(Mgr. Antonín Šimčík) S

D 28

Multilicence na vstup do Web of Knowledge
(Mgr. Jitka Štěrbová) S C 109

Regionální kontaktní organizace pro střední Moravu
(Bc. Yvona Matulová) S C 140

CELKEM 277

SU CELKEM    33 657
3 Finanční zdroje: A – zahraniční, B – GAČR, C – MŠMT, D – Ministerstvo kultury 
Vysvětlivky: S - spoluřešitel

2.15.2 Interní grantový systém (IGS)
Projekty řešené v roce 2008:

Jméno řešitele Název projektu Dotace 
( v Kč )

RNDr. Marek Lampart, Ph.D. Specifikace versus omega chaos 30 000

Mgr. Jana Dvořáková Aktivní účast na mezinárodní konferenci VII Iberoamerican 
Conference on Topology and its Applications, Valencia, Spain 30 000

RNDr. Petra Kordulová, Ph.D. Parciální diferenciální rovnice s hysterezním operátorem 30 000

RNDr. Veronika Kurková
Aktivní účast na VII Iberoamerican Conference 
on Topology and its Applications

30 000

Doc. RNDr. Artur Sergyeyev, Ph.D. Symetrie a integrabilita 35 000

Ing. Radek Jureček Podpora aktivní účasti na mezinárodní konferenci ICES 2008 22 000

Ing. Pavla Vodová Predikce vývoje na trhu úvěru v České republice 30 000

Ing. Libor Růžička Podpora aktivní účasti na mezinárodní konferenci ICES 2008 24 000

Mgr. Michaela Ačová Aplikace neuronových sítí v robotice 7 000

Ing. Mgr. Andrea Kotrlová Prezentace výsledků výzkumu kvaziperiodických oscilací 
v bránovém modelu vesmíru na mezinárodní konferenci 30 000

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



RNDr. Jiří Kovář Aktivní účast na mezinárodní vědecké konferenci 30 000

Mgr. Martin Petrásek
Vlastnosti černoděrových prostoročasů 
s nenulovou kosmologickou konstantou

30 000

RNDr. Eva Šrámková Aktivní účast na konferenci 13th Russian Gravitational 
Conference - Moskva 2008 30 000

Prof. PhDr. Vladimír Birgus Výstavy a přednášky Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě 
na Photokině v Kolíně nad Rýnem 30 000

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. Podpora zahraniční spolupráce ITF v oblasti umělecké činnosti 30 000

Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. Muž a žena v pohřebním ritu 30 000

Mgr. Martin Čapský Vydání sborníku Acta historica et museologica Universitatis 
Silesianae Opaviensis 40 000

Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. Vydání sborníku Kognice a umělý život VIII 40 000

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch
Prezentace fotografického projektu 
„Opava na prahu nového tisíciletí“ v rámci Bezručovy Opavy

30 000

Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. Vydání sborníku mezinárodní konference DNA 14 40 000

PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. Památky ve Slezsku - vydání sborníku z konferencí 40 000

Mgr. Marlen Budiová Joseph von Eichendorff (1788-1857) - Aspekte seines Werks und 
seiner Rezeption - sborník 10 000

Mgr. Adam Kožaný Aktivní účast na konferencích a cestovné na konference 20 000

2.15.3 Přehled realizovaných vědecko-výzkumných a tvůrčích výstupů
Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí celkem

Knihy, odborné monografie 36 14 50

Články v impaktovaných časopisech 1 33 34

Články ve sbornících z konferencí 209 95 304

Články v ostatních sbornících 14 36 50

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 102 63 165

Články v recenzovaných sbornících 187 74 261

Učební texty 51 0 51

Stati v knihách 41 25 66

Ohlasy publikací4 440 625 1 065
4 Uvedené údaje nejsou globálně sledovány

2.15.4 Přehled vybraných výsledků publikační a tvůrčí činnosti SU

Články v impaktovaných časopisech 5 
CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., KELEMENOVÁ, A. Homogeneous P colonies. Computing 
and Informatics 27 (2008) 481-496. ISSN 1335-9150, IF 0,349
ELEUTERI, M., KOPFOVÁ, J., KREJČÍ, P. On a model with hysteresis arising in magneto-
hydro- dynamics, Physica B 403 (2008), 448 - 450. ISSN 0921-4526 (NL), IF 0,751
ENGLIŠ, M. Boundary behaviour of the Bergman invariant and related quantities, Monatsh. 
Math. 154 (2007), 19 – 37. ISSN 0026-9255 (Rakousko), IF 0,382 
ENGLIŠ, M. Toeplitz operators and weighted Bergman kernels, J. Funct. Anal. 255 (2008), 
1419–1457. ISSN 0022-1236 (USA), IF 0,893
GARCÍA GUIRAO, J. L., LAMPART, M. Transitivity of Lotka-Volterra map, Discrete Cont. 
Dynam. Syst. B, 9 (2008), 75 – 82. ISSN 1531-3492 (USA), IF 0,881
JURÁŇ, J., LICHARD, P. Joint description of the e+e- annihilation into both four-pion chan-
nels; Physical Review D, volume 78, Nr. 1, 2008. ISSN 1550-7998, IF 4,696

5 (IF znamená impact factor za rok 2007)

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



KARI, L., SOSÍK, P. On the weight of universal insertion grammars. Theoretical Comp. Sci., 
2008, vol. 396/1-3, p. 264-270. ISSN 0304-3975, IF 0,735
KELEMEN, J. Some questions inspired by (membrane computing motivated) language-theore-
tic models. Computing and Informatics 27 (2008), s. 571-580. ISSN 1335-9150 , IF 0,349
KOTRLOVÁ, A., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G. Quasiperiodic oscillations in a strong gravita-
tional field around neutron stars testing braneworld models; Classical and Quantum Gravity, 
volume 25, 2008, p. 225016. ISSN 0264-9381, IF 2,846
KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z., KARAS, V. Off-equatorial orbits in strong gravitational fields 
near compact objects; Classical and Quantum Gravity, volume 25, 2008, p. 095011. ISSN 
0264-9381, IF 2,846
LEBIEDZIK, M., TULEJA, P., PAUHÓFOVÁ, I. Komparace připravenosti České republiky 
a Slovenské republiky na zavedení eura. Ekonomický časopis, 56/2008, č. 1. Bratislava: EÚ 
SAV, 2008, s. 22-38. ISSN 0013-3035. IF 0,115 
MARČEK, M., MARČEK, D. Granular RBF Neural Network Implementation of Fuzzy Sys-
tems: Application to Time Series Modelling. Journal of Mult.-Valued Logic & Soft Computing. 
Vol. 14, Nr. 3-5, 2008, pp. 101-114, Old City Publishing, Inc., Philadelphia 2008. ISSN 
1542-3980, IF 0,407
MARVAN, M., STOLÍN, O. On local equivalence problem of space-times with two orthogonally 
transitive commuting Killing fields, J. Math. Phys. 49 (2008), 022503-1 – 022503-17. ISSN 
0022-2488 (USA), IF 1,137 
MELECKÝ, J., SERGYEYEV, A. A simple finite-difference stock market model involving 
intrinsic value, Chaos, Solitons & Fractals 38 (2008), 769 – 777. ISSN 0960-0779 (UK) , IF 
3,025
OPROCHA, P., ŠTEFÁNKOVÁ, M. Specification property and distributional chaos almost 
everywhere, Proc. Amer. Math. Soc. 136 (2008), 3931 – 3940. ISSN 0002-9939 (USA), IF 
0,520 
OTÁHALOVÁ, R. Weighted reproducing kernels and Toeplitz operators on harmonic Berg-
man spaces on the real ball, Proc. Amer. Math. Soc. 136 (2008), 2483–2492. ISSN 0002-
9939 (USA), IF 0,520
PAGANONI, L., SMÍTAL, J. Strange distributionally chaotic triangular maps III, Chaos, Soli-
tons & Fractals 37 (2008), 517 – 524. ISSN 0960-0779 (GB), IF 3,025  
PAPP, P., NEOGRADY, P., MACH, P., PITTNER, J., HUBAČ, I., WILSON, S. Many-body 
Brillouin-Wigner second-order perturbation theory: an application to the autoaromatisation of 
hex-3-ene-1,5-diyne (the Bergman reaction); Molecular Physics, volume 106, Nr. 1, 2008, 
p. 57-74. ISSN 0026–8976 (Print), 1362–3028 (Online), IF 1,568
RUPPERT, J., GALE, Ch., RENK, T., LICHARD, P., KAPUSTA, J. I. Low Mass Dimuons 
Produced in Relativistic Nuclear Collisions; Physics Review Letters, volume 100, Nr. 16, 
2008, p. 162301-1–162301-4. ISSN 0031-9007, IF 6,944
SEBESTYÉN, P. On normal forms of irreducible sl(n)-valued zero curvature representations 
Rep. Math. Phys 62 (2008) 57 - 68. ISSN 0034-4877 (Poland) IF 0,624
SERGYEYEV, A., BLASZAK, M. Generalized Stäckel transform and reciprocal transformati-
ons for finite-dimensional integrable systems, J. Phys. A: Math. Theor. 41 (2008), 105205-1 
– 105205-20. ISSN 1751-8113 (GB), IF 1,680
SERGYEYEV, A., KRTOUŠ, P. Complete set of commuting symmetry operators for the Klein-
-Gordon equation in generalized higher-dimensional Kerr-NUT-(A)dS spacetimes, Phys. Rev. 
D 77 (2008), 044033-1 – 044033-6. ISSN 1550-7998 (USA), IF 4,696
SERGYEYEV, A., SZABLIKOWSKI, B. M. Central extensions of cotangent universal hierar-
chy: (2+1)-dimensional bi-Hamiltonian systems, Phys. Lett. A 372 (2008), 7016 – 7023. 
ISSN 0375-9601 (Netherlands), IF 1,711

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z. Mass estimate of the XTE J1650-500 black hole from the Exten-
ded Orbital Resonance Model for high-frequency QPOs; Astronomy & Astrophysics, volume 
492, 2008, p. 319-322. ISSN 0004-6361 (Print) 1432-0746 (Online), IF 4,259
SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z. Comment on ‘Non-monotonic orbital velocity profiles around 
rapidly rotating Kerr–(anti-)de Sitter black holes’; Classical and Quantum Gravity, volume 28, 
2008, p. 038001-038009, 0264-9381 (Print), 1361-6382 (Online), IF 2,846
SMÍTAL, J. Why it is important to understand dynamics of triangular maps?, Journal Differen-
ce Eq. Appl. 14 (2008), 597 – 606. ISSN 1023-6198 (GB), IF 0,928
STUCHLÍK, Z., KOTRLOVÁ, A. Orbital resonances in discs around braneworld Kerr black 
holes; General Relativity and Gravitation, volume 40, Nr. 11, 2008, p. 31. ISSN 0001-7701 
(Print) 1572-9532 (Online), IF 1,455
STUCHLÍK, Z., KOTRLOVÁ, A., TÖRÖK, G. Black Holes Admitting Strong Resonant Pheno-
mena; Acta Astronomica, volume 58, 2008, p. 441-461. ISSN 0001-5237, IF 1,980
STUCHLÍK, Z., KOVÁŘ, J. Pseudo-Newtonian gravitational potential for Schwarzschild-de 
Sitter spacetimes; International Journal of Modern Physics D, volume 17, 2008, p. 2089. 
ISSN 0218-2718, IF 1,870
STUCHLÍK, Z., KONAR, S., MILLER, J., HLEDÍK, S. Gravitational excitation of high fre-
quency QPOs; Astronomy & Astrophysics, volume 489, 2008, p. 3. ISSN 0004-6361 (Print) 
1432-0746 (Online), IF 4,259
TÖRÖK, G., BAKALA, P., STUCHLÍK, Z., ČECH, P. Modelling the twin peak QPO distributi-
on in the atoll source 4U 1636-53; Acta Astronomica, 2008. ISSN 0001-5237, IF 1,980
TÖRÖK, G., ABRAMOWICZ, M., BAKALA, P., BURSA, M., HORÁK, J., KLUŹNIAK, W., 
REBUSCO, P., STUCHLÍK, Z. Distribution of Kilohertz QPO Frequencies and Their Ratios 
in the Atoll Source 4U 1636-53; Acta Astronomica, volume 58, 2008, p. 15-21. ISSN 0001-
5237, IF 1,980
TÖRÖK, G., ABRAMOWICZ, M., BAKALA, P., BURSA, M., HORÁK, J., KLUŹNIAK, W., 
REBUSCO, P., STUCHLÍK, Z. On the origin of clustering of frequency ratios in the atoll sour-
ce 4U~1636-53; Acta Astronomica, volume 58, 2008. ISSN 0001-5237, IF 1,980
TVRDOŇ, M. Institucionální aspekty fungování trhu práce. Politická ekonomie, roč. LVI, č. 5. 
Praha: VŠE, 2008, s. 621-642. ISSN 0032-3233. IF 0,172

Články ve sbornících významných mezinárodních konferencí
BAKALA, P., HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z. TRUPAROVÁ, PLŠKOVÁ, K., ČERMÁK, 
P. A virtual trip to the Schwarzschild–de Sitter black hole. In: Proceedings of The Eleventh 
Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General 
Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, 
Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 1546–1548, arXiv: astro-ph/0612439. 
ISBN 978-981-283-426-3
BAKALA, P., ŠRÁMKOVÁ, E., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G. On magnetic-field induced 
non-geodesic corrections to the relativistic precession QPO model; Cool discs, hot flows: The 
varying faces of accreting compact objects, Funäsdalen, Sweden, 2008, p. 123-128. ISBN 
978-0-7354-0584-4, ISSN 0094-243X

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



BĚTÁK, E., LIKAR, A., VIDMAR, T. Radiative nucleon capture - a dual approach. In Proc. 
Internat. Conf. Nucl. Data for Sci. and Technol., April 22-27, Nice, France. Eds. O. Bersillon, 
F. Gunsig, E. BAUGE, R., JACQMIN, S., LERAY. EDP Sciences, Les Ulis 2008, vol. 1, 
p. 191-194. (DOI 10.1051/ndata:07527). ISBN 978-2-7598-0090-2 (vol. 1) and 978-2-
7598-0091-9 (vol. 2) http://nd2007.edpsciences.org/content/view/240/296/lang,en/ 
BĚTÁK, E. Neutron- versus proton-induced reactions in pre-equilibrium models. in NEMEA-4 
Neutron Measurements, Evaluations and Applications, Proceedings of the CANDIDE work-
shop, 16-18 October 2007, Prague. Ed. A. Plompen. EUR Report EUR-23235 EN-2008. EC 
JRC IRMM Geel, Belgium, 2008. ISBN 978-92-79-08274. ISSN 1018-5593, p. 147-149.
ČERNÝ, S., ŘÍKOVSKÁ, STONE, J., STUCHLÍK, Z., HLEDÍK, S. Equation of state of dense 
matter in neutron stars. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent 
Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic 
Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors 
(2008), p. 1139–1141, arXiv: astro-ph/0612439. ISBN 978-981-283-426-3
HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., MRÁZOVÁ, K. Dynamical stability of fluid spheres in space-
times with a nonzero cosmological constant. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Gross-
mann Meeting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, 
Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. 
and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 1161–1163, arXiv: astro-ph/0612439. ISBN 978-981-
283-428-7
HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., CIPKO, A. Visualizing spacetimes via embedding diagrams. In: 
Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments in Theore-
tical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, 
Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), p. 2299–2301. 
ISBN 978-981-283-427-0
GARCÍA, M., ARNAU, D., MANRIQUE, RODRÍGEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P. Towards 
a robust biocomputing solution of intractable problems. In M. Garzon, H. Yan (Eds.), DNA 
Computing, 13th Int. Meeting on DNA Computing, DNA 13. Berlin: Springer-Verlag, LNCS, 
2008, vol. 4848, p. 221-230
KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z. Optical reference geometry and inertial forces in Kerr–de Sitter 
spacetimes. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent Develo-
pments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic Field 
Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), 
p. 2125–2127, arXiv: gr-qc/0701028. ISBN 978-981-283-426-3
PETRÁSEK, M., HLEDÍK, S., Some properties of Kerr geometry with a repulsive cosmologi-
cal constant. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent Develo-
pments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic Field 
Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), 
p. 2282–2284. ISBN 978-981-283-426-3
SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z. Marginally stable thick discs orbiting Kerr-de Sitter black holes. 
In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on Recent Developments in Theo-
retical and Experimental General Relativity, Gravitation and Relativistic Field Theories, Berlin, 
Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., editors (2008), pp. 1110–1112, 
arXiv: astro-ph/0612439. ISBN 978-981-283-426-3
SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z. Relativistic Discs in Black-Hole Spacetimes with Cosmological 
Constant; Proceedings of the International Conference held at Russian Geographical Society, 
Problems of Practical Cosmology, St. Petersburg, Russia, volume 1, 2008, p. 215-223. ISBN 
978-5-902632-06-1

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G. Humpy LNRF-velocity profiles in accretion discs orbi-
ting rapidly rotating Kerr black holes; In. Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Mee-
ting on Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation 
and Relativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, 
R. T., editors (2008), pp. 1060–1062, arXiv: astro-ph/0612439. ISBN 978-981-283-429-4
STUCHLÍK, Z., URBANEC, M., TÖRÖK, G., HLEDÍK, S., HLADÍK, J. Trapping of neutrinos 
in extremely compact stars. In: Proceedings of The Eleventh Marcel Grossmann Meeting on 
Recent Developments in Theoretical and Experimental General Relativity, Gravitation and Re-
lativistic Field Theories, Berlin, Germany, 23–29 July 2006, Kleinert, H. and Jantzen, R. T., 
editors (2008), p. 1192 1194, arXiv: astro-ph/0612439. ISBN 978-981-283-429-4
TÖRÖK, G. 3:2 ?; Cool discs, hot flows: The varying faces of accreting compact objects, Funä-
sdalen, Sweden, 2008, p. 117-122. ISBN 978-0-7354-0584-4, ISSN 0094-243X

Vybrané články v uznávaných neimpaktovaných recenzovaných časopisech
BARAN, H., MARVAN, M. A conjecture concerning nonlocal terms of recursion operators, 
J. Math. Sci. (New York) 151 (2008), No.4, 3083-3090. ISSN 1072-3374 (Print) ISSN 1573-
8795 (Online) (USA)  
BARTECZKOVÁ, I. Pojistné sociálního pojištění v kontextu reformy veřejných financí. In Acta 
academica karviniensia 1/2008. Karviná: SU OPF, 2008, s. 7-18. ISSN 1212-415X
BEDNARČÍK, Z. Analýza úrovně strategického a marketingového řízení v průmyslových pod-
nicích. Acta academica karviniensia, Karviná: SU OPF, 2008, s. 19-27. ISSN 1212-415X
BEDNARČÍK, Z. Impact of Globalization to the Regional Management and Development, Jour-
nal of Informatik, Control and Management systems, Žilina: Faculty of Management Science 
and Informatics. University of Žilina, 2008, s. 3-8. ISSN 1336-1716
BIRGUS, V. Modernity in Central Europe, 1918 – 1945. IMAGO, 2008, č. 25, s. 48 – 61. 
ISSN 1335-1362
BIRGUS, V. Amerykańskie odkrycie miedzywojennej fotografii z Europy Šródkowej. Kwartal-
nik Fotografia, 2008, č. 26-27, s. 111 – 115. ISSN 1509-9628
BIRGUS, V. Rafał Milach. IMAGO, 2008, č. 25, s. 25 – 37. ISSN 1335-1362
BIRGUS, V. Dita Pepe – ženščina s množestvom lic. D FOTO, 2008, č. 6, s. 55 – 59. ISSN 
482004422003706
BLECHOVÁ, B. Teoretické a praktické aspekty daňové konkurence a daňové harmonizace 
v oblasti korporátní daně z příjmů v Evropské unii. In Acta academica karviniesia 1/2008. 
Karviná: SU OPF, 2008. ISSN 1212-415X
BOBÁKOVÁ, H. Problematika adaptace anglických kompozit v češtině. In Acta academica 
karviniensia 1/2008. Karviná: SU OPF, 2008, s. 40-46. ISSN 1212-415X
BORÁK, M. Ofiary zbrodni katyńskich w Republice Czeskiej w świetle nowych ustaleń. Łambi-
nowicki Rocznik Muzealny, t. 30, Opole, 2008, s. 63-84. ISSN 0137-5199
BORÁK, M. Záhada katyňských lebek. In Acta Historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 
sv. 1, 2008. Confinia Silesiae (K životnímu jubileu Rudolfa Žáčka). Opava, 2008, s. 511-532. 
ISSN 1803-411X
FIALA, B., GABRYŠOVÁ, B. Cztery lata członkowstwa krajów Środkowej i Wschodniej 
Europy w Unii Europejskiej. Problemy Jakości. Nr. 9. Warszawa: Wydawnictwo Czasopism 
i Książek Technicznych SIGMA-NOT Sp. z o. o., 2008. s. 55. ISSN 0137-8651
GABRYŠOVÁ, M. Protichudné vlivy globalizace, Podniková ekonomika a manažment, Elek-
tronický odborný časopis o ekonomike, manažmente, marketingu a logistike podniku, č.2, ŽU, 
Žilina: PEDAS, 2008. ISSN 1336-5878
GABRYŠOVÁ, M. Knowledge Management as an Important Tool for Company. Journal of In-
formation Control and Management Systems, Vol. 6, no. 1, Žilina: University of Žilina, 2008. 
s. 37 – 43. ISSN 1836-1716

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



HARASIM, P. On the worst scenarion method: a modified convergence theorem and its appli-
cation to an uncertain equation, Appl. Math. 53 (2008), 583 – 598. ISSN 0862-7940 (ČR)
HEJTMÁNKOVÁ, J. Verbální aspekt a jeho značení v česko-anglických a anglicko-českých 
slovnících. In Acta academica karviniensia 1/2008. Karviná: SU OPF, 2008, s. 75-80. ISSN 
1212-415X
JANÁK, D. Z Českého Slezska do sovětských věznic a táborů (1920 – 1938). In: Confinia Si-
lesiae (K životnímu jubileu Rudolfa Žáčka). Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 
1/2008, Opava, 2008, s. 237-251. ISSN 1803-411X
JANÁK, V., PŘICHYSTAL, A. Distribuce silicitů krakovsko – čenstochovské jury na Moravě 
a v Horním Slezsku v neolitu a na počátku eneolitu. Památky archeologické 98, 2007, s. 5-30. 
ISSN 003-0506
KLUŹNIAK, W., ABRAMOWICZ, M., BURSA, M., TÖRÖK, G. QPOs and resonance in 
accretion discs; Revista Mexicana de Astronomía y Astrofísica (Serie de Conferencias), volume 
27, 2007, p. 18-25. ISSN 0185-1101
KOČAN, Z. On some properties of interval maps with zero topological entropy, Aequationes 
Math. 76 (2008), 305 – 314. ISSN 0001-9054 (Switzerland) 
KOLIBOVÁ, H., KRAJČÍK, V. Potenciál klíčových kompetencí absolventů vysokých škol v re-
gionálním kontextu. In: Ekonomika a spoločnosť. Vědecký časopis Ekonomické fakulty UMB 
Banská Bystrica, ročník IX, č. 1, 2008, s. 80-86. ISSN 1335-7069
LUKOSZOVÁ, X. Směry zlepšování procesů v podnikovém nákupu. Logistika, Praha, 2008, 
roč. 13, č. 2, s. 26-29. ISSN 1211-0957
MAJEROVÁ, I. Cooperation of Developed Economies and International Organizations with 
Developing Economies. Acta Academia Karviniensia 1/2008. Karviná: SU OPF, 2008, s. 
111-121. ISSN 1212-415X
MARČEK, M., MARČEK, D. Approximation and Prediction of Wages Based on Granular 
Neural Network. In: Wang. et al. (Eds.) Aijun An et al (Eds.): RSKT 2008 – Rough Sets, Fuzzy 
Sets, Data Mining and Granular Computing, LNAI 5009, Springer-Verlag Berlin, Heidelberg, 
(2008), pp. 556-563, ISSN 0302-9743
MARVAN, M., POBOŘIL, M. Recursion operator for the intrinsic generalized sine-Gordon 
equation, J. Math. Sci. (New York) 151 (2008), No.4, 3151-3158. ISSN 1072-3374 (Print) 
ISSN 1573-8795 (Online) (USA)    
MIELCOVÁ, E. Basic Definitions in Cake-Division Problem. Acta Academica Karviniensia 
I/2008, Karviná 2008, s. 122-128. ISSN 1212-415X 
MROVĚCOVÁ, L. Abreviatury názvů podniků, firem a institucí v současných ruských a čes-
kých periodikách (synchronně konfrontanční analýza). Acta academica karviniensia 1/2008. 
Karviná: SU OPF, 2008, s. 128-142. ISSN 1212-415X.
MROVĚCOVÁ, L. Vývoj, klasifikace a produktivita ruských a českých abreviatur ekonomické 
povahy (diachronně-synchronní aspekt). Studia slavica XII. Opole: Uniwersytet Opolski - Insty-
tut Filologii Polskiej, 2008, s. 197-207. ISSN 1214-3111
NENIČKA, L. Změny maloobchodního podnikání v době druhé republiky na příkladu Ostrav-
ska. Acta academica karviniensia, 2008. Karviná: SU OPF, 2008. s. 143-153. ISSN 1212-
415X
NEUWIRTH, T. The Konno-Asai-Kakuhata system revisited: Reciprocal transforma- tion and 
connection to the Kaup-Newell system, J. Math. Sci. (New York) 151 (2008), No. 4, 3182-
3184. ISSN 1072-3374 (Print) ISSN 1573-8795 (Online) (USA) 
POSPĚCH, T. Tereza Vlčková. Gardens of Glory at the edge of nervous breakdown. IMAGO, 
2008, č. 25, s. 4 –25. ISSN 1335-1362
SERGYEYEV, A. Zero-curvature representation for a new fifth-order integrable system, J. 
Math. Sci. (New York) 151 (2008), No.4, 3227-3229. ISSN 1072-3374 (Print) ISSN 1573-
8795 (Online) (USA)

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



STAVÁREK, D., KULJOVSKÁ, J. Analýza efektívnosti slovenských bánk parametrickou me-
tódou DEA. Ekonomická revue, 2008, 11, č. 2. Ostrava: VŠB-TU Ostrava, s. 65-79. ISSN 
1212-3951
STAVÁREK, D., KULJOVSKÁ, J. Exchange Market Pressure in Central European Countries 
with the Eurozone Membership Perspective. South East European Journal of Economics and 
Business, 2008, 3, č. 2. s. 7-18. ISSN 1840-118X
SZAROWSKÁ, I. Financing of Public Services Through Public Private Partnership Pro-
jects.Studia Universitatis Babes Bolyai - Negotia, 2008, I. Cluj Napoca: Studia Universitatis 
Babes Bolyai, 2008, s. 91-104. ISSN 1224-8738
SZAROWSKÁ, I. Metodika výpočtu a vývoj daňové kvóty v České republice a Evropské unii. 
Acta Academica Karviniensia I/2008. Karviná: SU OPF, 2008, s. 168-177. ISSN 1212-415X
ŠEBESTOVÁ, J., BERNATÍK, W., SZKANDERA, I. Analýza stavu malého a středního podni-
kání v Moravskoslezském kraji pomocí metody VRIO. E+M Ekonomie a management 2008, 
XI. Liberec: Hospodářská fakulta, Technická univerzita, 2008. s. 51-61. ISSN 1212-3609
ŠUSTEK, E. Hochschulberatung, berich aus einen seminar, euroguidance Wien, november 
2007. Acta academica karviniensia, č. 1/2008. Karviná: SU OPF, 2008. s. 225-229. ISSN 
1212-415X
TOŠENOVSKÝ, F. Testing Performance of Random Access Memory Using Linear Models. Acta 
academica karviniensia, č. I/2008. Karviná: SU OPF, 2008, s. 190-196. ISSN 1212-415X
TULEJA, P. Metody měření regionálních disparit v územním rozvoji České republiky. Regio-
nální disparity. Working Papers No. 3, Prosinec 2008. Ostrava: EkF VŠB-TU, 2008, s. 15-33. 
ISSN 1802-9450
TVRDOŇ, M. Dlouhodobá nezaměstnanost v České republice a její možné důsledky. Ekono-
mická revue. Ostrava: EkF, VŠB-TU, 2008, s. 53-63. ISSN 1212-3951
TVRDOŇ, M. Identifikace determinant regionálního vývoje v České republice. Regionální dis-
parity Working Paper N.2. Ostrava: EkF, VŠB-TU, 2008, s. 62-70. ISSN 1802-9450
TVRDOŇ, M. Sociální politika EU 2007-2013. Acta Academia Karviniensia 1/2008. Karviná: 
SU OPF, 2008, s. 197-206. ISSN 1212-415X
VALICOVÁ, A. Entrepreneur‘s Tax Records. Acta academica karviniensia 1/2008. Karviná: 
SU OPF, 2008, s. 207-215. ISSN 1212-415X
VYMĚTAL, D. Balanced quotation analysis in IT projects. E+M Ekonomie a management, 
2008, č.2. Liberec: TU Liberec, 2008, s. 132-140. ISSN 1212-3609
WILCZKOVÁ, M., MATUŠÍNSKÁ, K. Employer as a producer. Acta academica karviniensia 
2/2007. Karviná: SU OPF, 2008, s. 159-165. ISSN 12-415X
WILCZKOVÁ, M., MATUŠÍNSKÁ, K. Utilization of Marketing in Human Resources Mana-
gement. Journal of Information, Control and Management Systems Vol. 6. Žilina: Žilinská 
univerzita, Fakulta řízení a informatiky, 2008, s. 123-132. ISSN 1336-1716
ZELENÍKOVÁ, R., MANDYSOVÁ, P. Kontrola umístění nazogastrické sondy před zahájením 
enterální výživy u dospělých pacientů. In Profese on-line. Recenzovaný časopis pro zdravotnic-
ké obory, 2008, roč. 1, č. 2, s. 113 – 123. ISSN 1803-4330

Vybrané monografie a kapitoly v knihách
BORÁK, M. Okres 1938-1945. In Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych. Red. 
Marek Czapliński, Janusz Dębicki, Tomasz Przerwa. Wrocław, Uniwersytet Wrocławski 2007, 
125 s. ISBN 83-913944-9-2
BORÁK, M. Pamięć Katynia po obu stronach Śląska. In: Z pamięcią ku przyszłości. Ryduł-
towy, Urząd Miasta Rydułtowy 2007, s. 107-126. ISBN 978-83-907476-6-8 (vyšlo 2008)
BORÁK, M. Židé – oběti gulagů a popravišť v Sovětském svazu. In: První pražský seminář. 
Dopady holocaustu na českou a slovenskou společnost ve druhé polovině 20. století. Praha: 
Varius s.r.o., Spolek akademiků – Židů o.s., 2008, s. 198-210

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



FOJTÍKOVÁ, L., LEBIEDZIK, M. Společné politiky Evropské unie. Historie a současnost se za-
měřením na Českou republiku. Praha: C. H. BECK, 2008, 179 s. ISBN 978-80-7179-939-9
FRIEDL, J. - JIRÁSEK, Z. Rozpačité spojenectví. Československo-polské vztahy v letech 
1945-1949. Praha, 2008, 399 s. ISBN 978-80-86493-23-7 
HUBAČ, I., WILSON, S. The Non-Adiabatic Molecular Hamiltonian: A Derivation Using 
Quasiparticle Canonical Transformations; Book: Frontiers in Quantum Systems in Chemistry 
and Physics, Book Series: Progress in Theoretical Chemistry and Physics, volume 18, 2008, 
p. 403-428. ISSN 1567-7354. ISBN 978-1-4020-8706-6 (Print) 978-1-4020-8707-3 (Onli-
ne)
JANÁK, D., GAWREKÁ, M., JIRÁSEK, Z. XX wiek. In: Śląskoznawcze deficyty badawcze 
nauk historicznych. Wrocław 2007, s. 89-102. ISBN 978-83-913944-9-6 (spoluautoři M. 
Gawrecká, Z. Jirásek)
JANOUŠKOVÁ, J., SZAROWSKÁ, I. Vývoj daňového systému v České republice. In RŮČ-
KOVÁ, P. A KOL. Corporate Governance v České republice. Praha: Professional Publishing, 
2008, s. 173 200. ISBN 978-80-86946-87-0
JANOUŠKOVÁ, J. Reform of Income Taxes in the Czech Republic. In KOLEKTIV AUTORŮ 
Wpływ systemu podatkowego na działalność przedsiębiorstw i jednostek samorządu terytorial-
nego. Bielsko Biala: WSBiF, 2008, 9 s. ISBN 978-83-61310-00-6
JURKOVIČ, L. (= SOLDÁN, L.) A do třetice pleskot vět. Básně 2005- 2007. Brno: L. Marek, 
2008, 36 s. ISBN 978-80-87 127-09-4
KELEMEN, J. a kol. Kapitoly o znalostnej spoločnosti. Iura Edition, Bratislava, 2008, 295 s. 
ISBN 978-80-8078-209-2
KOLIBOVÁ, H. Company Philanthropy as a Way to Co-operation and Mutual Sociability. In: 
Public Relatioins. Teoretyczne i praktyczne aspekty sztuki komunikowania. Katowice. Wyda-
wnictwo Akademii Ekonomicznej im. K. Adamieckiego w Katowicach, 2008, s. 275 – 282. 
ISBN 978-83-7246-576-4
KORBELÁŘOVÁ, I., MATĚJ, M., KLÁT, J.: Cultural Monuments of Ostrava-Karviná Coalfi-
eld. Ostrava 2008. ISBN 978-80-85034-41-7
KULHÁNEK, L. Stock Market Volatility in the Czech Republic, Croatia and Selected EU 
Member States. In STAVÁREK, D., POLOUČEK, S. (Eds.) Consequences of the European 
Monetary Integration on Financial Systems. Newcastle: Cambridge Scholars Publishing, 2008, 
s. 136-148. ISBN 978-1-4438-0068-6
LEBIEDZIK, M. Modely pro hodnocení vztahu mezi formou vlastnictví podniku a jeho přístupu 
k efektivnímu řízení. In RŮČKOVÁ, P. A KOL. Corporate Governance v České republice. 1. 
vyd. Praha: Professional Publishing, 2008, s. 35-42. ISBN 978-80-86946-87-0
MARČEK, M., PANČÍKOVÁ, L., MARČEK, D. Ekonometria a soft computing. EDIS Žilina 
2008, 271 s. ISBN 978-80-8070-746-0
MARTINEK, L. Życie literackie na Zaolziu 1920-1945. Kielce: Oficyna wydawnicza 
„STON2“, 2008. 178 s. ISBN 978-83-7273-265-1
MIKA, J. Komunikacja spoleczna a system edukacji Republiki Czeskiej w świetle nowych 
wyzwań pedagogiki 21. wieku. In Interakcje komunikacyjne w edukacji z perspektywy sytu-
acyjnosci i kontekstowosci znaczen. Warszawa, Adam Marszałek, 2008, s. 506-513. ISBN 
978-83-7441-972-7
NĚMEC, F. Logistika. In FIALA, A. A KOL. Management procesů. Praha: Verlag Dashöfer, 
s.r.o., 2008. kap. 5, 86 s. ISSN 1802-1697
NENIČKA, L. Etické aspekty změn hospodářských poměrů v éře druhé republiky. In Sociálně 
ekonomické a manažerské aspekty podnikatelské etiky. Bratislava: Eurounion, 2008. s. 131-
155. ISBN 978-80-89374-00-7
PRIX, D. (ed.): Zemské desky krnovské. Svazek I. 1403–1522. 10 vyobrazení (Jan Bil), rejstřík. 
Opava 2008, 419 s. ISBN 978-80-86388-60-1

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



RAMÍK, J., PERZINA, R. Moderní metody hodnocení a rozhodování. Studia Oeconomica, 
Slezská univerzita v Opavě, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, 2008, 251 s. ISBN 
978-80-7248-497-3
RAMÍK, J. Fuzzy linear programming. In: W. Pedrycz, A. Skowron, V. Kreinovich, Eds., 
Granular Computing, J. Wiley & Sons Publ., West Sussex, England, 2008, s. 689 - 718. ISBN 
978-0-470-03554-2
RAMÍK, J., HANČLOVÁ, J., SITARZ, S., TRZASKALIK, T. Fuzzy multiobjective methods 
in multistage decision problems. Multiple Criteria Decision Making ´07. Katowice: Karol Ada-
miecki University of Economics in Katowice, Department of Operations Research, 2008. s. 
186-201. ISBN 83-7246-843-7
RŮČKOVÁ, P. Economic value added as an instrument of an efficiency´s evaluation within 
conditions of the Czech capital market. In Wpływ systemu podatkowego na działalność przed-
siębiorstw i jednostek samorządu terytorialnego. Bielsko - Biala: WSBiF, 2008, 10 s. ISBN 
978-83-61310-00-6
ŘEŘICHOVÁ, V., SLADOVÁ, J., VÁŇOVÁ, K., HOMOLOVÁ, K. Literatura pro děti a mlá-
dež anglicky mluvících zemí. Olomouc: Hanex, 2008. 492 s. ISBN 978-80-7409-019-6
SKAUNIC, I. Impact of Formal Launch of SEPA Payment Instruments to Companies Outside 
the Euro Area. In Finanse wobec sfery realnej gospodarki. Katowice: Wydawnictwo Akademii 
Ekonomicznej w Katowicach, 2008, 11 s.
STAVÁREK, D., POLOUČEK, S. Consequences of the European Monetary Integration on 
Financial Systems. Newcastle: Cambridge Scholars Publishing, 2008, 268 s. ISBN 978-1-
4438-0068-6
ŠEBESTOVÁ, J., WAGNEROVÁ, E. Chapter 2 Policy measures in the Czech Republic. In 
LUNDSTRÖM, A., ALMERUD M., STEVENSON, L. (ed.) Entrepreneurship and Innovation 
Policies - Analysing measures in European Countries. Stockholm: FSF Sweden, 2008. s. 35-
47. ISBN 91 89301-24-2
VANĚK, J. E-learning, jedna z cest k moderním formám vzdělávání. Karviná: SU OPF, 2008, 
96 s. ISBN 798-80-7248-471-3
VAŠTÍKOVÁ, M. Marketing služeb efektivně a moderně. Praha: Grada Publishing, 2008, 232 
s. ISBN 978-80-247-2721-9
VLAŠÍNOVÁ, D. Ludmila Hořká. Opava: Matice slezská, 2008. 93 s. ISBN 978-80-86887-
09-8
WILSON, S., HUBAČ, I. A Collaborative Virtual Environment for Molecular Electronic 
Structure Theory: A Prototype for the Study of Many-Body Methods; Book: Frontiers in Quan-
tum Systems in Chemistry and Physics, Book Series: Progress in Theoretical Chemistry and 
Physics, volume 18, 2008, p. 561-574. ISSN 1567-7354, ISBN 978-1-4020-8706-6 (Print) 
978-1-4020-8707-3 (Online)

Výběr z uměleckých publikací
BIRGUS, V. Tereza Vlčková. Slezská univerzita, Opava 2008. 24 s. ISBN 978-80-86970-
69/1. 
BIRGUS, V. Eugen Wiškovský. Fotografie z 20. až 50. let. Fotografická galerie Fiducia, Os-
trava 2008. 32 s. 
BIRGUS, V. Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě / Institut für kreative 
Fotografie der Schlesischen Universität In Opava / Institute of Creative Photography, Silesian 
University in Opava. Academy meets Photokina, Photokina, Köln / Slezská univerzita v Opavě, 
Opava 2008
BIRGUS, V., PODESTÁT, V. - Private Ereignisse. Galerie auf der Pawlatsche, AAKH, Institut 
für Slawistik der Universität Wien / Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě, Wien 
/ Opava 2008

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



KUNEŠ, A. K věci (...) Fotografie studentů ITF k předmětu zátiší. Institut tvůrčí fotografie FPF 
SU, Opava 2008. 6 s.
KUNEŠ, A. Ludvík Souček. Fotografie. Galerie Maldoror, Praha. 2008
MÁRA, P. 8 GEN. Veronika Bromová, Nadia Rovderová, Dorota Sadovská, Julie Štybnarová, 
Radka Doležalová-Pavlíková, Markéta Márová-Dlouhá, Jitka Teubalová, Pavel Mára. Galerie 
Trafačka, Praha 2008
PASTOR, S., MÁRA, P., SILVERIO, R. Nadia Rovderová: Terezín-Andělé promlouvají. Syna-
goga na Palmovce, Odephill Editions, Praha 2008. ISBN 978-80-902557-4-6
PODESTÁT, V. Petr Velkoborský: fotografie 1986 – 2007. Slezská univerzita v Opavě a Reklam-
ní agentura eF České Budějovice, Opava / České Budějovice 2008. ISBN 978-80-7248-475-1
PODESTÁT, V. Petr Velkoborský: Zastavení 70. Slezská univerzita v Opavě a Galerie Opera, 
Divadlo Jiřího Myrona v Ostravě, Opava 2008
POSPĚCH, T. Jindřich Štreit. Pohled do aparátu. Galerie Basilika, České Budějovice 2008
POSPĚCH, T. Jindřich Štreit: Fotografie 1965–2005. Alšova jihočeská galerie, České Budě-
jovice 2008
POSPĚCH, T., BIRGUS, V. (ed.) Opava očima studentů Institutu tvůrčí fotografie. Slezská 
univerzita v Opavě, Opava 2008. 84 s. ISBN 978-80-86970-73-8
POSPĚCH, T. Daniela Dostálková: Instant Monument. Slezská univerzita v Opavě, Opava 
2008
POSPĚCH, T. Francie očima Jindřicha Štreita. Klicperovo divadlo, Hradec Králové 2008
POSPĚCH, T., HYVÖNEN, P. Jan Pohribný: Hledání světla / Searching for the Light. Národní 
muzeum fotografie, Jindřichův Hradec 2008. ISBN 978-80-254-3066-8
SIOSTRZONEK, J. Evžen Sobek. Life in Blue. Brno 2008. ISBN 978-80-254-1471-2

Výstavy Institutu tvůrčí fotografie (výběr)
V zahraničí
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. 7. Miedzynarodowy Festival 
Fotografii, Lódź, květen 2008
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava, Photokina, Köln, září 2008
Identités: jeunes femmes photographes tcheques / Identities: Young Czech Women Photogra-
phers. Lyon Septembre de la photopgraphie, Lyon, září-říjen 2008
18. Mesiac fotografie, Bratislava, listopad 2008
V ČR
Institut tvůrčí fotografie FPF SU - diplomové a klauzurní práce 2007, Galerie Opera, Ostrava, 
leden 2008
Čtyři polští absolventi ITF, Dům umění, Opava, únor 2008
Mladé české fotografky, Galerie Opera, Ostrava, březen 2008
K věci (...) Fotografie studentů ITF k předmětu zátiší. Dům umění, Opava, květen 2008, Ga-
lerie Opera, Ostrava, září 2008
Opava očima studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU. Dům umění, Opava, září 2008, Ga-
lerie Opera, Ostrava, říjen 2008
Opava jinak, součást multižánrového festivalu Bezručova Opava, kostel sv. Václava, Opava, 
září 2008

Publikace vydané Slezskou univerzitou
Publikace vydané FPF
GOEL, A., SIMMEL, F. C., SOSÍK, P. (eds.), DNA14, 14th Int. Meeting on DNA Computing, 
Slezská univerzita v Opavě, 2008. ISBN 978-80-7248-469-0
IBARRA, O. H., SOSÍK, P. (eds.), Prague International Workshop on Membrane Computing, 
Slezská univerzita v Opavě, 2008. ISBN 978-80-7248-468-3

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



KELEMEN, J. O cestách a hostech (sestavili I. Augustin a H. Černínová). Slezská univerzita, 
Opava, 2008, 90 s. ISBN 978-80-7248-461-4
KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., PSTRUŽINA, K. (sest.) Kognice a umělý život VIII. Slezská 
univerzita, Opava, 2008, 382 s. ISBN 978-80-7248-462-1
KOL. AUT. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. 1/2008 Confinia Silesiae (K ži-
votnímu jubileu Rudolfa Žáčka). Opava 2008, 561 s. ISSN 1803-411X
KOZÁK, P. Zrod stavovského Hlohovska. Mocenská uskupení ve slezském pozdním středově-
ku. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, Supplementa. Tomus II. Slezská univer-
zita 2008, 394 s. ISBN 978-80-7248-501-7
KOL. AUT. K periodizaci dějin Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11. - 12 pro-
since 2007). Opava 2008. 266 s. ISBN 978-80-7248-496-6
KRATOCHVÍLOVÁ, I., NÁLEPOVÁ, J. „Sprache: Deutsch“ Opava: Slezská univerzita v Opa-
vě, 2008. 219 s. ISBN 978-80-7248-463-8
ŠOPÁK, P. Edmund Wilhelm Braun. Opava 2008. Acta historica Universitatis Silesianae Opa-
viensis, Supplementa. Tomus I. Slezská univerzita 2008, 193 s. ISBN 978-80-7248-499-7

Učební texty vydané Slezskou univerzitou
Učební texty vydané FPF
KOL. AUT. Historie – Muzeologie (studijní pomůcka pro studenty bakalářského studia, část 
Historie). Opava 2008. Slezská univerzita. 270s. ISBN 978-80-7248-486-7
KOL. AUT. Historie – Muzeologie (studijní pomůcka pro studenty bakalářského studia, část 
Muzeologie). Opava 2008. Slezská univerzita. 272 s. ISBN 978-80-7248-486-7
KOTRLOVÁ, A. Cvičení z Matematiky I, sbírka příkladů, Opava, 2008
MARČEK, M. Technologie zpracování dat – databázové zpracování. Slezská univerzita, FPF, 
Ústav informatiky, Opava, 2008, 225 s. ISBN 978-80-7248-480-5
MARTINEK, L. Současná česká literatura I/1. Opava: Slezská univerzita 2008, 48 s. ISBN 
978-80-7248-505-5
UNGER, J. Archeologie církevních památek na Moravě a ve Slezsku, Opava 2008, 148 s. 
ISBN 978.80-7248-9
VAVREČKOVÁ, Š. Programování překladačů. Slezská univerzita v Opavě, 2008, 218 s. ISBN 
978 80-7248-493-5
HLEDÍK, S. Základy počítačové fyziky; studijní opora, Opava 2008
KOVÁŘ, J., URBANEC, M. Mechanika; studijní opora, Opava 2008
SEKANINA, H. Základy elektřiny a magnetismu; studijní opora, Opava 2008
SEKANINA, H. Základy optiky; studijní opora, Opava 2008
SCHEE, J., STUCHLÍK, Z. Úvod do moderní fyziky; studijní opora, Opava 2008
VALA, M., STUCHLÍK, Z. Fyzikální metody a principy měření veličin charakterizujících život-
ní prostředí; studijní opora, Opava 2008
ZEMAN, M., SEKANINA, H. Hardware PC; studijní opora, Opava 2008
ZEMAN, M. Operační systémy v PC I; studijní opora, Opava 2008
ZEMAN, M., SEKANINA, H. Počítačové sítě I; studijní opora, Opava 2008
ZEMAN, M. Tvorba www stránek; studijní opora, Opava 2008
Učební texty vydané OPF
BARTECZKOVÁ, I. Účetnictví. Distanční studijní opora v Moodlu. Karviná: SU OPF, 2008
BEDNARČÍK, Z. Marketingový výzkum, Karviná: SU OPF, 2008, 176 s. ISBN 978-80-7248-
489-8
GABRYŠOVÁ, M. Řízení jakosti A. Distanční elektronická studijní opora. Karviná: SU OPF, 
2008, 113 s.
MAJEROVÁ, I. Rozvojové ekonomiky. Karviná: SU OPF, 2008, 170 s. ISBN 978-80-7248-
459-1

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



MATUSIKOVÁ, L. Žena - spotřebitelem. Karviná: SU OPF, 2008, 84 s. ISBN 978-80-7248-
456-0
MATUŠÍNSKÁ, K. Marketing finančních služeb. Distanční elektronická studijní opora. 1. vyd. 
Karviná: SU OPF, 2008, 198 s. 
RAMÍK, J. Ekonomicko-matematické metody. Distanční studijní opora, Karviná SU OPF, 
2008, 166 s.
SCISKALOVÁ, M., GONGOL, T., KUBÍN, F. Řešení sporů z obchodních vztahů. Studijní 
distanční e-learningová opora Karviná, SU OPF, 2008
SCISKALOVÁ, M., KUBÍN, F., RICHTER, J. Právní poradenství. Studijní distanční e-learnin-
gová opora. Karviná, SU OPF, 2008
SLANINOVÁ, K., OTTE, V. Word 2007: Řešené příklady, Karviná: SU OPF, 2008. 189 s. 
ISBN 978 80-7248-490-4
STARZYCZNÁ, H. Obchodní společnosti. Distanční elektronická studijní opora. Karviná: SU 
OPF, 2008. 140. s.
SUCHÁNEK, P. Podnikání a obchodování na internetu. Karviná, SU OPF 2008, 215 s. ISBN 
978-80-7248-458-4
SZAROWSKÁ, I., VODOVÁ, P., MATUSZEK, S. Finance podniku A - sbírka příkladů. I. vyd. 
Karviná: SU OPF, 2008, 66 s. ISBN 978-80-7248-487-4
ŠEBESTOVÁ, J., ADÁMEK, P., HUDEČEK, J., SZKANDERA, I. Kontrolní systém veřejné 
správy a veřejného sektoru. Karviná: SU OPF, 2008, 180 s. ISBN 978-80-7248-460-7
TÝČ, V., SEHNÁLEK, D. Právo Evropské unie. Karviná, studijní distanční e-learningová 
opora. SU OPF, 2008
VAŠTÍKOVÁ, M. Marketing obcí. Distanční elektronická studijní opora. Karviná: SU OPF, 
2008. 198 s.
VAŠTÍKOVÁ, M. Mezinárodní marketing. Distanční elektronická studijní opora. Karviná: SU 
OPF, 2008. 230 s.
VESELÝ, I. Finance B. Karviná: SU OPF, 2008, 77 s. (Moodle, bez ISBN)
WILCZKOVÁ, M. Cenová strategie a taktika. Distanční studijní opora E-learning. Karviná: SU 
OPF, 2008
Učební texty vydané MÚ
DVOŘÁKOVÁ, J., MLÍCHOVÁ, M., LAMPART, M. Dynamické systémy I. Skriptum, Mate-
matický ústav SU v Opavě, 2008
HASÍK, K. Numerické metody. Elektronická distanční studijní opora, Matematický ústav SU 
v Opavě, 2008
MLÍCHOVÁ, M., KURKOVÁ, A. Matematická analýza I - soubory krokovaných řešených příkla-
dů ve formátu PDF. Elektronická distanční studijní opora, Matematický ústav SU v Opavě, 2008
HAKOVÁ, A., PETRLA, R. Algebra II - soubory krokovaných řešených příkladů ve formátu 
PDF. Elektronická distanční studijní opora, Matematický ústav SU v Opavě, 2008

2.16 Infrastruktura SU (materiální, technické a informační 
zajištění), dostupnost informačních zdrojů 
a rozvoj informační infrastruktury

2.16.1 Materiální, technické a informační zajištění – Investiční akce 
hrazené z vlastních zdrojů financování

Rozvoj materiálního, technického a informačního zajištění v roce 2008 spočíval především 
v rekonstrukci a modernizaci stávajících budov a učeben a v dodávce a modernizaci jejich vy-
bavení. Do vlastnictví univerzity byly získány dva areály bývalých základních škol v Karviné, 

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



a to bezúplatným převodem od statutárního města Karviné. Dále úplatným převodem pozemek 
v prostoru areálu FPF na Hradecké ul. v Opavě o výměře 257 m2 od společnosti Telefónica O2 
Czech Republic za cenu 360 000 Kč. 
Rekonstrukce objektů A, B a C, areál Na Vyhlídce 1, Karviná

Povinná spoluúčast univerzity na investiční akci s účastí státního rozpočtu. Stavební prá-
ce a dodávky 1. etapy rekonstrukce areálu zahrnující bloky A, B a C. Celková rekonstrukce 
uvedených objektů a přilehlých zpevněných a travnatých ploch. Stavební práce a dodávky 
představující především změnu dispozice, nové svislé a vodorovné konstrukce, zateplení objek-
tů s výměnou oken, vybudování nových výtahů a únikových schodišť, vnitřní rozvody energií 
a SLP, nové systémy EPS, EZS, provozní soubory (trafostanice, náhradní zdroj) – vynaložené 
investiční prostředky: 1 649 108,70 Kč.
Úprava foyer a prostor studijního oddělení SU OPF, Univerzitní nám. 3, Karviná

Projektová příprava a následné stavební úpravy stávajících prostor 1. NP budovy A s cílem 
změny dispozice pro potřeby provozu studijního oddělení OPF, úpravy přilehlých kanceláří 
a sociálního zařízení, nové dispoziční řešení podatelny, úpravy foyer budovy A, úpravy elek-
troinstalace a nové interiérové vybavení dotčených prostor – vynaložené investiční prostředky: 
1 658 004 Kč.
Elektroinstalace a slaboproudé rozvody, Žižkova 56, Karviná

Vybudování počítačové sítě v budově B instalováním strukturované kabeláže a s tím sou-
visející doplnění obslužné silnoproudé elektroinstalace k PC ve dvou počítačových učebnách 
– vynaložené investiční prostředky: 708 132 Kč.
Stavební úpravy a vybavení objektu, Olbrichova 25, Opava

Drobné stavební úpravy nově zrekonstruovaného objektu, vyplývající z požadavků provozu 
budovy, spočívající zejména v izolaci obvodového suterénního zdiva ze strany ulice Olbricho-
va, označení budovy bronzovými deskami, zavěšenými na fasádě, doplnění zádveří výtahu 
ze strany dvora a doplnění venkovního osvětlení dvora – vynaložené investiční prostředky: 
628 490,30 Kč.
Dislokace části Univerzitní knihovny do objektu C Vzdělávacího centra v Krnově, 
Za Drahou 3, Krnov (Neuwirthova knihovna)

Vybudování univerzitní knihovny v prostorách bývalé umývárny a šatny v přízemí budovy 
C. Stavební úpravy provedeny s ohledem na splnění všech požárních a hygienických požadav-
ků – vynaložené investiční prostředky: 488 379,30 Kč.
Studie půdní vestavby vědeckovýzkumného pracoviště ÚI a ÚF FPF, Bezručovo 
nám. 13, Opava

Předmětem studie je řešení deficitu vhodných prostor pro specializovaná vědeckovýzkum-
ná pracoviště Ústavu informatiky a Ústavu fyziky FPF SU. Zpracování projektové dokumentace 
je důležitým předpokladem pro zapojení těchto pracovišť do Operačního programu VaVpI, 
prioritní osy II – Regionální centra VaV, příp. prioritní osy IV - Infrastruktura pro výuku na 
VŠ spojená s VaV. Pro část půdní vestavby, určené pro potřeby Ústavu fyziky je zpracována 
projektová dokumentace až po stupeň tendrové dokumentace – vynaložené investiční prostřed-
ky: 413 339 Kč.
Nákup pozemku parc. č. 688/3 v k. ú. Opava Předměstí, areál Hradecká 17, Opava

Odkoupení pozemku o výměře 257 m2 od společnosti Telefónica O2 Czech Republic, který 
se fakticky nacházel v prostoru dvora areálu Hradecká 17 v Opavě – vynaložené investiční 
prostředky: 360 000 Kč.
Drobné stavební úpravy, areál Na Vyhlídce 1, Karviná

Drobné stavební úpravy nově zrekonstruovaného objektu, vyplývající z požadavků provozu 
budovy, spočívající zejména v zabezpečení hasicích přístrojů, zřízení nových vnitroareálových 
telefonních linek, drobných úprav rozvodů elektroinstalací a VZT a dovybavení prostor stu-
dentského klubu v budově A – vynaložené investiční prostředky: 234 924,20 Kč.

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Rolety a žaluzie, objekty FPF na Bezručově nám. 13, Hradecké 17 a Hauerově 4, 
Opava

Dodávka a montáž látkových rolet a žaluzií v prostorách některých učeben a poslucháren 
FPF – vynaložené investiční prostředky: 122 363 Kč.
Přístřešek pro kola, Na Rybníčku 1, Opava

Realizace ocelového přístřešku pro kola ve dvorní části budovy rektorátu – vynaložené 
investiční prostředky: 67 502 Kč.
Zateplení obvodového pláště budovy, Komárovská 25, Opava

Projektová dokumentace pro realizaci opatření ke snížení spotřeby energie, spočívající 
v zateplení fasády objektu a výměně okenních otvorů. Projektová dokumentace bude současně 
přílohou žádosti o dotaci v rámci OP ŽP – vynaložené investiční prostředky: 64 855 Kč.
Dělící příčka v prostoru konferenčního sálu VC, Za Drahou 3, Krnov (zhodnocení 
majetku)

Dodávka a montáž lehké dělící příčky v prostoru konferenčního sálu – vynaložené investič-
ní prostředky: 36 000 Kč.
Sněhové zábrany na střeše budovy rektorátu, Na Rybníčku 1, Opava (zhodnocení 
majetku)

Doplnění systému sněhových zábran na střeše z dvorní strany budovy rektorátu – vynalo-
žené investiční prostředky: 32 153 Kč.
Označení budovy, Masarykova 37, Opava (zhodnocení majetku)

Dodávka a montáž bronzových desek na fasádě objektu s označením rakouské a německé 
knihovny – vynaložené investiční prostředky: 12 138 Kč.
Elektrický ohřívač vody, Hradecká 17, Opava (zhodnocení majetku)

Dodávka a montáž elektrického průtokového ohřívače v objektu kolejí „B“ v areálu Hra-
decká 17 – vynaložení investiční prostředky: 8 928,60 Kč.
Úprava STA, Na Rybníčku 1, Opava (zhodnocení majetku)

Úprava rozvodů anténního systému s přípravou pro příjem digitálního vysílání – vynalože-
né investiční prostředky: 7 318,50 Kč.
Použití FRIM opravy

Opravy v objektu Za Drahou 3, Krnov, převážně stavební práce a zdravotechnické insta-
lace spojené s opravou požárních klapek a stoupaček a drobné vysprávky sádrokartonových 
příček – vynaložené investiční prostředky: 22 557,20 Kč.
Stroje a zařízení (SZNN) + software 

Výdaje na nákup výpočetní a audiovizuální techniky, kopírovacích a tiskařských strojů, 
automobilů, strojů a zařízení pro úklid, foto přístrojů apod. v hodnotě nad 40 tis. Kč vč. 
DPH, nebo zhodnocení takovýchto strojů a zařízení – vynaložené investiční prostředky: 
2 924 686,20 Kč.

Na základě žádosti FPF byly prostřednictvím MŠMT převedeny neinvestiční prostředky ve 
výší 400 000 Kč do kapitálových prostředků a tyto prostředky byly použity k částečnému krytí 
nákupu osobního vozidla děkana FPF.
Financování grantů

Spoluúčast univerzity při financování grantů nebo výdaje spojené s úspěšným řešením 
grantů, výdaje na nákup výpočetní a audiovizuální techniky, kopírovacích strojů, interiérové 
vybavení, drobné stavební úpravy apod. – vynaložené investiční prostředky: 906 211,18 Kč

Celkem byla z investičních prostředků FRIM uhrazena částka: 10 345 090,18 Kč. 

V rámci rozvojového fondu Slezské univerzity byly z kapitálového příspěvku kryty nákla-
dy spojené především se zabezpečením vzniku Fakulty veřejných politik Slezské univerzity 
v Opavě, dále s přípravou a realizací nového studijního programu Gastronomie, hotelnictví 

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



a turismus a v neposlední řadě náklady na modernizaci a zkvalitnění technické vybavenosti 
stávajících výukových prostor – vynaložené investiční prostředky: 4 163 074,90 Kč.

2.16.2 Dostupnost informačních zdrojů a rozvoj informační infrastruktury
Centrálně jsou zajišťovány přístupy k elektronickým on-line zdrojům EBSCO, ELIS: en-

cyclopedia of library and information science, Information science and technology abstracts 
plus, IoP Electronic Journals, Journal Citation reports, JSTOR, LISA: library and information 
science abstracts, Library literature and information science fulltext, Literature Online, Dis-
sertation abstracts and digital dissertations, Science Direct, SpringerLink, Web of Science. 
Jednotlivé součásti využívají svých pracovišť pro zajištění knihovnicko-informačních služeb.

Knihovnicko-informační služby na SU celkem
Přírůstek knihovního fondu za rok 2008 8 645

Knihovní fond celkem 146 360

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

464
1 956

Otevírací doba za týden (fyzicky) 103

Počet absenčních výpůjček 54 839

Počet uživatelů 8 169

Počet studijních míst 94

Počet svazků umístěných ve volném výběru 76 582

Knihovnicko-informační služby na FPF
Přírůstek knihovního fondu za rok 2008 5 928

Knihovní fond celkem 87 576

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

266
1 900

Otevírací doba za týden (fyzicky) 42

Počet absenčních výpůjček 27 676

Počet uživatelů 3 135

Počet studijních míst 35

Počet svazků umístěných ve volném výběru 49 000

Knihovnicko-informační služby na OPF
Přírůstek knihovního fondu za rok 2008 2 513

Knihovní fond celkem 49 910

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

155
22

Otevírací doba za týden (fyzicky) 45

Počet absenčních výpůjček 24 023

Počet uživatelů 4 776

Počet studijních míst 51

Počet svazků umístěných ve volném výběru 21 382

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Knihovnicko-informační služby na MÚ
Přírůstek knihovního fondu za rok 2008 204

Knihovní fond celkem 8 874

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

43
34

Otevírací doba za týden (fyzicky) 16

Počet absenčních výpůjček 3 140

Počet uživatelů 258

Počet studijních míst 8

Počet svazků umístěných ve volném výběru 6 200

Informační technologie na SU 
V březnu roku 2008 bylo završeno předchozí dlouhodobé úsilí směřující ke vzniku celouni-

verzitního pracoviště IT. Centrum informačních technologií (CIT) spravuje všechny systémy IT 
a procesy společné všem součástem univerzity a metodicky řídí jejich činnosti. Posláním CIT je 
tvorba koncepce rozvoje a koordinace nasazení IT v rámci SU. 

Z hlediska jednotného informačního systému jsou na SU centrálně provozovány jednotli-
vé specializované informační systémy, pokrývající všechny agendy společné všem součástem 
– informační systém STAG pro správu studijní a pedagogické agendy, ekonomický informační 
systém Magion s moduly umožňujícími zpracování ekonomicko-správních agend (účetnictví, 
majetek, evidence smluv, mzdy a personalistika), jednotný identifikační systém JIS pro správu 
životního cyklu identifikačních karet, monitorovací informační systém Zabbix pro sledování 
datových toků a vytíženosti výpočetních kapacit a aktivních prvků sítě. Všechny tyto informační 
systémy jsou pod správou Centra informačních technologií SU.

V rámci CIT bylo ustaveno oddělení e-learningu, které zajišťuje e-learningovou podporu 
výuky na celé SU. 

V roce 2008 byly na SU realizovány především následující aktivity: 
- zvýšení kapacity počítačových učeben na SU,
- posílení bezpečnostní politiky univerzitní síťové infrastruktury,
- vytvoření jednotného identifikačního systému, centrálního registru osob a jeho propojení 

se všemi informačními systémy univerzity,
- zapojení SU do projektu zabezpečené bezdrátové akademické sítě Eduroam,
- zapojení SU do projektů multimediální podpory výuky a vzdělávání typu Merlingo a Eno-

ver, 
- konsolidace a rozvoj telefonie na SU.
Mnohé z těchto aktivit jsou mj. významné, vedle svého primárního účelu, i svým přesahem 

a zapojením do řešitelských týmů složených ze zástupců ostatních univerzit v ČR a do záměrů 
a aktivit CESNETu.

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



3 Kvalita a kultura akademického života

3.1 Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
V roce 2008 byla vyplácena studentům sociální stipendia v souladu s ustanovením § 91 

odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách) ve výši 1 620 Kč měsíčně.

Studentům byla vyplácena rovněž ubytovací stipendia dle zásad uvedených ve Stipendijním 
řádu univerzity, stipendium se vyplácelo nadále vždy zpětně za 3 měsíce. Vývoj v kalendářním 
roce byl následující:

Období roku 2008 Výše stipendia [v Kč]

leden až březen 1 966

duben až červen 2 056

červenec až září 2 023

říjen až prosinec 2 219

Průměrně za jeden měsíc: 689 Kč (zaokrouhleno na celé koruny nahoru)

V oblasti sociálních záležitostí týkající se zaměstnanců byly v roce 2008 provedeny úpravy 
„Pravidel pro čerpání sociálního fondu Slezské univerzity v Opavě“, které znamenají rozšíření 
o možnosti využít příspěvku sociálního fondu na investiční životní pojištění a na zdravotně re-
habilitační péči.

Období roku 2008 Výše sociálního fondu [v tis. Kč]

Počáteční stav 5 459

Tvorba 3 690

Čerpání 2 021

Zůstatek k 31. 12. 2008 7 128

3.2 Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů
Při přijímacím řízení byla požadována zdravotní způsobilost stanovená příslušnými právní-

mi předpisy u studijních oborů v oblasti gastronomie a ošetřovatelství. Případný zdravotní han-
dicap je posuzován individuálně a vzhledem k možnostem příslušné součásti. Tato skutečnost 
není žádnou ze součástí sledována ani evidována.

V hodnoceném roce nebyly realizovány žádné investiční akce, v jejichž rámci by byly 
rekonstruovány objekty SU pro uzpůsobení podmínek handicapovaným osobám. Nově byla 
vybavena počítačová učebna Univerzity třetího věku rektorátu stolem pro vozíčkáře.

Povolení individuálního studijního plánu je nadále určeno studentům dlouhodobě nebo 
trvale zdravotně postiženým, kterým jejich zdravotní stav neumožňuje studium ve standardním 
režimu studia, pokud si tito studenti podají písemnou žádost. Celkem součástí registrují 7 
handicapovaných osob – FPF 4 osoby, FVP 2 handicapované a OPF jednoho studenta. Indi-
viduální studijní plán přitom využil pouze jeden student, ostatní řeší svůj stav podle konkrétní 
situace s příslušnými pedagogy.

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



3.3 Mimořádně nadaní studenti 
Mimořádně nadaní studenti, kteří výrazným způsobem reprezentují univerzitu nebo se 

umisťují v různých soutěžích celostátního významu, jsou za svoje aktivity zpravidla odměňováni 
mimořádnými stipendii. Mimořádný potenciál je využíván rovněž jejich zapojením do vědecké 
práce fakult a ústavů, které je realizováno individuálně na základě znalosti konkrétního studen-
ta na příslušném pracovišti. Dále je uplatňováno zařazování mimořádně nadaných studentů do 
mezinárodních výměnných programů, případně přímá účast studentů na řešení konkrétních 
grantů. 

Stipendia oceňující nadané studenty, která byla vyplacená v roce 2008 z prostředků Sti-
pendijního fondu, zohledňuje následující tabulka:

druh stipendia předmět ocenění počet studentů vyplaceno v Kč

mimořádné úspěšné soutěže 7 45 000

mimořádné sportovní výkony 2 8 000

mimořádné výborný prospěch
(celkové studium) 3 10 000

prospěchové výborný prospěch
(předchozí akademický rok) 55 110 000

3.4 Ocenění pracovníků SU

3.4.1 Ocenění udělená jinými institucemi
Běták, E.          Medaile Slovenskej fyzikálnej spoločnosti
Ramík, J.        Cena rektora Vysoké školy báňské-Technické univerzity Ostrava za vynikající
                       výsledky ve vědě a výzkumu
Štefánková, M.  Cena Učené společnosti ČR v kategorii Mladý vědecký pracovník za rok 2008
                       „za mezinárodně uznávaný přínos k rozvoji teorie dynamických systémů“
Štreit, J.           Cena Osobnost fotografie 2008, Asociace profesionálních fotografů ČR,
                       Cena města Uničova v oblasti kultury,
                       Cena města Vsetína k 700. výročí města
Urbanec, J.       Cena Vladislava Vančury, Háj ve Slezsku

3.4.2 Ocenění udělená Slezskou univerzitou

Nositelé čestné vědecké hodnosti doctor honoris causa 
Prof. RNDr. Petr Hájek, DrSc.
Dr. Gheorghe Păun

Nositelé Stříbrné medaile SU
Christine Dollinger
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
Mag. Elizabeth Marinkovic
Prof. PhDr. Zdeněk Masařík, DrSc.
Prof. Ing. František Němec, PhD.
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Uwe Stiemke
Ing. Jaromír Sýkora, CSc.

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Nositelé Bronzové medaile SU
Ivan Augustin
Ing. Hana Šimečková
RNDr. Gabriel Török

Nositelé pamětní medaile SU
Doc. PhDr. Karel Boženek, Ph.D.
Markéta Čuboková
Prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.
Mgr. Jindřiška Khestlová
Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
Terezia Kupková
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc.
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.
Prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.
Prof. Dr. Hamza Uygun

3.5 Partnerství a spolupráce
V oblasti výzkumu a vývoje Slezská univerzita v Opavě úzce spolupracuje s řadou domá-

cích i zahraničních vysokých škol i vědeckých institucí, stejně jako s ústavy Akademie věd 
ČR. Spolupráce zahrnuje řešení výzkumných projektů, spolupráci v doktorských studijních 
programech, zastoupení v oborových radách doktorských studií, ve vědeckých radách, účasti 
na oponentních řízeních, činnosti v redakčních radách odborných časopisů a recenzní činnost 
pro tyto časopisy. Ostatní spolupráce je pak zaměřena na výměny studentů, akademických 
pracovníků a pořádání společných konferencí.

Celouniverzitní smlouvy se zahraničními institucemi

Bulharsko:
D. Tsenov Academy of Economics in Svishtov, Bulgaria
Japonsko:
Oberlin University in Tokyo, Japan
Německo:
Technical University of Dresden, Germany
University of Wurzburg, Germany
Polsko:
University of Wroclaw in Wroclaw, Poland
University of Opole in Opole, Poland
Karol Adamiecki University of Economics in Katowice, Poland
Higher School of Direction and Administration in Opole, Poland
Academy of Fine Arts in Poznan, Poland
University of Silesia, Katowice, Poland
Rusko:
St. Petersburg State University of Economics and Finance, Russia

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Slovensko:
University of Alexandr Dubček in Trencin, Slovakia
University of SS. Cyril and Methodius in Trnava, Slovakia
Matej Bel University in Banska Bystrica, Slovakia
Comenius University in Bratislava, Slovakia
University of Zilina, Slovakia
Turecko:
Çanakkale Onsekiz Mart University, Turkey
Ukrajina:
Donetsk State University of  Economics and Trade, Ukraine
Vietnam:
Univerzity of Social Science and Humanities, Vietnam
University of Danang, Vietnam
Hochiminh City University of Pedagogy, Vietnam

Smlouvy o spolupráci se zahraničními institucemi na FPF
Polsko:
Institute of Archaeology of Jagellonian University in Krakow, Poland
Nicolaus Copernicus University, the Faculty of History, Poland
Slovensko:
Faculty of Mathematics, Physics and Information Science, Comenius University in Bratislava, 
Slovakia
Faculty of Philosophy of Comenius University in Bratislava, Slovakia
Faculty of Philosophy of the University of Presov in Presov, Slovakia
USA:
The University of Pittsburg, Department of Sociology, USA

Smlouvy o spolupráci se zahraničními institucemi na OPF
Polsko:
Maria Curie-Sklodowska University in Lublin, Poland
College of Banking and Finance in Bielsko – Biala, Poland
Katowice School of Economics (GWSH), Poland

Smlouvy o spolupráci se zahraničními institucemi na MÚ
Německo:
Max Planck Institut MIS in Leipzig, Germany
Rakousko:
University in Wien, Austria 
Karl-Franzens University in Graz, Austria
Španělsko:
Univesity in Murcia, Spain
Ukrajina:
Institute Mathematics National Academy of Science in Kiev, Ukraine 
USA:
St. Olaf College, Northfield, MN, USA

Mezinárodní akce pořádané součástmi
Workshop „Prague International Workshop on Membrane Computing“ – pořádala FPF, 
2. 6. 2008 

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Konference „DNA14, 14th International Meeting on DNA Computing“ – pořádala FPF, 
2. - 6. 6. 2008
Workshop „Workshop on Language-Theoretic Models of Decentralized and Distributed System 
- pořádala FPF, 16. – 17. 6. 2008
Workshop „RAGtime No. 10, A Workshop on Black Holes and Neutron Stars“ - pořádala FPF, 
15. – 17. 9. 2008
Mezinárodní konference „Kniha ve 21. století“ - pořádaly FPF a SKIP, 13. – 14. 2. 2008 
Konference „Česko-polské pracovní setkání archeologie Slezska“ - pořádala FPF a Instytut 
Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego we Wrocławiu, 13. – 15. 5. 2008
Seminář „Kognice a umělý život VIII“ - pořádaly FPF a Vysoká škola ekonomická v Praze,  
26. – 29. 5. 2008
Workshop „Letní knihovnická škola“ - pořádala FPF a SKIP, 30. 6. – 4. 7. 2008
Odborný seminář „Fachseminar für Lehrer der Schlesischen Universität Opava“ - pořádaly 
FPF a Sambachshof vhs- Bildungszentrum, 26. 9. – 5. 10. 2008 
Mezinárodní literárněvědná konference „Téma a motivy ‚násilí’ v české a slovenské literatuře“ 
- pořádaly FPF a Katedra slovenského jazyka a literatúry Fakulty humanitních vied Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici, 21. – 22. 10. 2008
Mezinárodní vědecká konference doktorandů a mladých vědeckých pracovníků – pořádala 
OPF, 14. 11. 2008
Mezinárodní konference s názvem „Čtyři roky členství zemí střední a východní Evropy v Ev-
ropské unii: důsledky a nové výzvy pro národní a regionální trhy práce“ - pořádaly OPF a na-
dace Friedrich-Ebert-Stiftung e., 14. – 16. 5. 2008
5. mezinárodní Symposium on Business Administration na téma „Impact of Social Respon-
sibility Projects on Business World” - pořádaly OPF a Çanakkale Onsekiz Mart University 
v Turecku, 22. - 23. 5. 2008
6. ročník konference s mezinárodní účastí Bez bariér – bez hranic 2008 na téma „Role střed-
ního managementu osob se zdravotním postižením v systému ucelené rehabilitace“ - pořádaly 
OPF, Občanské sdružení TRIANON Český Těšín a Lázně Darkov Karviná, a.s., 2. – 3. 10. 
2008
5. ročník Ekonomického kongresu „Karviná 2008“ - pořádaly OPF, Producentské centrum 
Profil Mariánské Lázně, s.r.o., a statutární město Karviná, 9. 10. 2008
2. ročník mezinárodní konference „Právo v podnikání v členských státech Evropské unie“ - 
pořádaly OPF a Fakulta mezinárodních vztahů VŠE v Praze, Obchodná fakulta Ekonomickej 
univerzity v Bratislave, 13. – 14. 11. 2008
Mezinárodní konference Vzdělávání a zaměstnávání zdravotně postižených osob - pořádaly 
OPF a TyfloCentrum ČR, o.p.s., 25. 11. 2008
III. Slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě – pořádala FVP, 
13. – 14. 5. 2008
Sociálně-terapeutická práce s rodinou - pořádala FVP, 15. 10. 2008
Rozvoj distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě 
- pořádala FVP, 14. 5. 2008
Mezinárodní vědecká konference Opavské a opolské Slezsko v Evropské unii/ Śląsk Opolski 
i Opawski w Unii Europejskiej - pořádaly FVP a Politologický ústav se Sociologickým ústavem 
Opolské univerzity, 21. 11. 2008
Mezinárodní vědecká konference Slezský ústav SZM: profil – výzkum – perspektivy - pořádaly 
FVP a Slezský ústav SZM, 4. - 5. 11. 2008
46th International Symposium on Functional Equations – pořádal MÚ, 22. - 29. 6. 2008.
12th Czech-Slovak Workshop on Discrete Dynamical Systems - pořádal MÚ, 14. - 20. 9. 
2008

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



3.6 Ubytovací a stravovací služby
Univerzita má své ubytovací kapacity v různých lokalitách – k dispozici pro ubytování stu-

dentů jsou vlastní kapacity i lůžka v pronajatých zařízeních. Počet kladně vyřízených žádostí 
je nižší než celková lůžková kapacita kolejí vzhledem ke skutečnosti, že žadatelé o ubytování 
upřednostňují ubytování v sídle univerzity nebo fakulty (Opava, Karviná).

O ubytování v Krnově je menší zájem, především z důvodu složitější dojezdové dostupnos-
ti, a studenti dávají raději přednost privátnímu ubytování v Opavě. Tato dostupnost se odráží 
rovněž v nižší ceně za ubytování studentů (výše 1 020 Kč měsíčně).

Studentská menza je k dispozici v Karviné, v Opavě se stravování studentů uskutečňuje ve 
stravovacích zařízeních smluvních partnerů. Následující tabulka poskytuje základní charakte-
ristiky ubytovacích a stravovacích služeb na univerzitě: 
Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 1 813

Počet lůžek v pronajatých zařízeních 719

Počet podaných žádostí o ubytování 
k 31. 12. 2008 2 113

Počet kladně vyřízených žádostí 
o ubytování k 31. 12. 2008 1 658

Počet kladně vyřízených žádostí 
o ubytování v % 78,47

Skladba ceny 1 lůžka za 1 měsíc
(v Kč) 

dotace na ubyt. 
a stravování 

studentů z kap. 
MŠMT

prostředky 
z jiných 

zdrojů VŠ

cena 
pro studenta

cena 
pro 

zaměstnance

cena 
pro ostatní

- -

1 020
/2 025
/2 088

(dle lokality)

130/190/den

(dle lokality)

200/190/den
(dle lokality)

Skladba ceny 1 hlavního jídla (v Kč)

dotace na ubyt. 
a stravování 

studentů z kap. 
MŠMT

prostředky 
z jiných 

zdrojů VŠ

cena 
pro studenta

cena 
pro 

zaměstnance

cena 
pro ostatní

23 -
29/37

dle lokality
26 /60

dle lokality
-

Počet hlavních jídel vydaných 
v roce 2008

Celkem

441 891

z toho:

studenti zaměstnanci VŠ ostatní

371 703 70 188 -

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



3.7 Využívání stipendijního fondu
Použití prostředků stipendijního fondu na stipendia bylo realizováno v souladu se Stipen-

dijním řádem SU a Metodickým pokynem kvestora č. 2/2006. Tvorba a čerpání Stipendijního 
fondu v roce 2008 měly následující strukturu:
Počáteční zůstatek 4 023 720 Kč

Příjem celkem 2 690 806 Kč

Výdej celkem 2 129 480 Kč

Konečný zůstatek 4 585 046 Kč

Při čerpání prostředků na součástech se jednalo o stipendia mimořádná, mimořádná 
sociální stipendia, prospěchová stipendia, stipendia sloužící k ocenění aktivit studentů vyko-
návaných nad rámec jejich studijních povinností, pro podporu studia v zahraničí (výjezdní sti-
pendia). V individuálních případech byly oceněny sportovní aktivity studentů, výborné studijní 
výsledky, případně účast na odborné práci vykonávané nad rámec studia.

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



4 Internacionalizace

4.1 Strategie SU v oblasti mezinárodní spolupráce, prioritní 
oblasti

Mezinárodní spolupráce se zahraničními univerzitami a vědeckými institucemi zahrnuje 
mobility studentů a akademických pracovníků v rámci projektů mezinárodní spolupráce, 
přednáškovou činnost, školení, účast na mezinárodních vědeckých konferencích a sympoziích, 
vzájemnou výměnu poznatků a pomoc při řešení mezinárodních projektů na podporu vědy 
a výzkumu. Tradičně pokračovala spolupráce s partnerskými institucemi v Polsku, Německu, 
Rakousku a na Slovensku i s některými dalšími zeměmi EU. Nově byla navázána spolupráce 
s institucemi ve Francii, Švédsku nebo ve Slovinsku. Významná je podpora účasti mladých 
vědeckých pracovníků a doktorandů na významných mezinárodních konferencích.

Prioritní oblasti jednotlivých součástí:

FPF
- Zahraniční mobility studentů a pedagogů v rámci programů mezinárodní spolupráce 

(především program Erasmus)
- Zvýšení počtu pedagogů účastnících se zahraničních konferencí a školení
- Zvýšení počtu zahraničních akademických pracovníků účastnících se na SU mobilit nebo 

vědecké činnosti
- Rozšiřování nabídky možných zahraničních stipendií pro studenty SU

OPF
- Projekt na získání významného odborníka environmentálního a strategického manage-

mentu jako hostujícího profesora z partnerské univerzity v Japonsku. 
- Pozvání odborníků z USA, kteří vyučují v rámci Fulbrightovy nadace na vysokých školách 

v ČR, ke krátkodobému přednáškovému pobytu na OPF. 
- Posílení mobility. Druhým rokem působí na fakultě Student Erasmus Club, do kterého 

se zapojili studenti OPF. Cílem klubu je usnadnit zahraničním studentům přijíždějícím na naši 
fakultu adaptaci na nové kulturní a jazykové prostředí, příprava sportovních a kulturních akcí. 
Spolu s organizací AIESEC pravidelné pořádání „Global Village“, na které zahraniční studenti 
prezentují svou školu, zemi a kulturní zvyky.

- Účast pracovníků a studentů na konferencích v zahraničí. Například v roce 2008 proběh-
lo v Turecku již páté mezinárodní symposium 5th Joint International Symposium on Business 
Administration. 

FVP
- Mobility studentů a pedagogických pracovníků v rámci mezinárodních programů a do-

hod,
- Zvyšování počtu hostujících pedagogů a studentů a rozšíření nabídky studijních progra-

mů, popř. jednotlivých předmětů vyučovaných v anglickém jazyce.

)60(

Slezská univerzita v Opavě

)61(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



4.2 Zapojení SU do mezinárodních vzdělávacích programů 
a programů výzkumu a vývoje

Mezinárodní projekty řešené v roce 2008 na SU
Název projektu Financování Řešitel/Spoluřešitel

Competences for culturally sensitive care (CARE) Leonardo da Vinci Partnerships - 
LLP Sub-Programme

Fakulta veřejných 
politik

e-Monument - Workshop zum Thema „Bauvermessung 
und 3D-Modellieren“

ERASMUS v rámci Programu 
celoživotního učení

Obchodně 
podnikatelská fakulta

EU Broadning people´s mind in ageing (EuBia) Grundtvig Learning Partnership - 
LLP Sub-programme

Fakulta veřejných 
politik

International Comparative Nursing Erasmus - Intensive Programme Fakulta veřejných 
politik

IRES“ Real Analysis Mathematics Opportunities for 
U.S.Undergraduates in Poland and the Czech Republic NSF (USA) Matematický ústav

Korpuslinguistic deutsch-tschechisch kontrastiv/ 
Korpusová lingvistika v německo-českém jazykovém 
kontrastu

Projekt PPP Akademie věd ČR 
a DAAD (Německo)

Filozoficko-přírodo-
vědecká fakulta

PEACE - Power exchange through Acting interCultural 
Experience

Projekt partnerství GRUNDTVIG 2 
v rámci Programu celoživotního učení

Obchodně 
podnikatelská fakulta

Štrukturalistické versus postštrukturalistické 
interpretačné stratégie VEGA (Slovensko) Filozoficko-přírodo-

vědecká fakulta

4.3 Mobilita studentů a akademických pracovníků 
(oběma směry)

Zapojení SU v programech EU pro vzdělávání a přípravu na povolání
Program LLP Erasmus

Erasmus Grundtvig Lingua Minerva Leonardo Jean
Monnet

Erasmus
Mundus

Počet projektů 4 2 0 0 1 2 0

Počet vyslaných 
studentů 127 2 0 0 0 0 0

Počet přijatých 
studentů 87 0 0 0 0 0 0

Počet vyslaných akad. 
pracovníků 105 6 0 0 0 0 0

Počet přijatých akad. 
pracovníků. 23 0 0 0 0 0 0

Dotace (v tis. Kč) 829 194 0 0 0 0 0

Ostatní programy
Program Ceepus Aktion Ostatní

Počet projektů 0 0 0

Počet vyslaných studentů 0 1* 0

Počet přijatých studentů 0 0 0

Počet vyslaných akademických pracovníků 0 0 1

Počet přijatých akademických pracovníků 0 0 2

Dotace (v tis. Kč) 0 0 0

*jazykový kurz v ČR

)60(

Slezská univerzita v Opavě

)61(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Další mobility v zahraničí

Program Vládní 
stipendia

Přímá meziuniverzitní spolupráce/z toho Rozvojové 
programy

v Evropě/z toho Rozvoj. 
progr.

mimo Evropu/z toho 
Rozvoj. progr.

Počet vyslaných studentů 0 15/0 2/0

Počet přijatých studentů 0 5/0 1/0

Počet vyslaných akademických pracovníků 0 2/0 0

Počet přijatých akademických pracovníků 0 7/3 1/1

4.4 Mobilita studentů a akademických pracovníků podle jed-
notlivých zemí

Mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí

země počet vyslaných 
studentů

počet přijatých 
studentů

počet vyslaných 
akademických pracovníků

počet přijatých 
akademických pracovníků

Belgie 3 0 0 0

Bělorusko 0 2 0 0

Bulharsko 0 0 1 0

Finsko 17 0 8 4

Francie 3 0 0 0

Italie 10 0 4 2

Irsko 3 0 2 1

Japonsko 2 1 0 1

Maďarsko 0 1 0 1

Německo 28 4 12 2

Nizozemí 8 0 3 1

Polsko 26 40 19 5

Portugalsko 0 10 10 0

Rakousko 2 3 3 3

Rumunsko 0 0 0 1

Rusko 3 0 0 0

Řecko 1 3 1 0

Slovensko 11 4 15 4

Slovinsko 4 1 5 0

Španělsko 2 4 1 0

Švédsko 2 0 1 0

Turecko 7 17 23 5

Velká Británie 2 0 3 0

Ukrajina 1 4 0 0

Usa 0 0 1 3

Celkem 135 94 112 33

129 LLP
6 mimo EU

87 LLP
7 mimo EU

111 LLP
1 mimo EU

23 LLP
4 mimo EU
6 ostatní 
na pozvání

)62(

Slezská univerzita v Opavě

)63(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



5 Zajišťování kvality činností realizovaných 
na vysokých školách

V současnosti se hodnocení řeší po linii systému řízení. Hodnocení je prováděno ve všech 
oblastech činnosti. V oblasti výuky se zajišťování kvality opírá o akreditační řízení a periodické 
hodnocení úrovně programů. Pravidelně je hodnocena vědecko-výzkumná a publikační činnost 
pedagogů. Při posuzování kvality je brána v úvahu i otázka materiálního zabezpečení výuky, 
využívání moderních komunikačních a informačních technologií.

5.1 Vnitřní hodnocení
Každoročně je zpracováváno hodnocení činnosti jako samostatný materiál, které je projed-

náváno kromě vedení SU i Vědeckou radou, Správní radou a Akademickým senátem SU.
Akreditované studijní programy stanovují standardy pro absolvování příslušných studijních 

programů a s tím spojené udělování diplomů při respektování platných vnitřních předpisů. 
Na fakultách je pravidelně sledována náplň jednotlivých předmětů, jejich návaznosti s ji-

nými předměty. Náplň předmětů je doplňována o nejnovější poznatky oborů. Dle potřeby jsou 
zabezpečovány reakreditace studijních programů, popř. studijních oborů. Přípravy akreditací 
nových studijních programů a postup jejich schvalování je v souladu se stanovenými pravidly. 

Postup při ukončení studia a udělování diplomů je dán vnitřními předpisy SU a součástí 
SU. 

Studijní a zkušební řád SU upravuje pravidla studia v akreditovaných bakalářských, 
magisterských a doktorských studijních programech uskutečňovaných univerzitou spolu s vy-
sokoškolským ústavem a pravidla studia v akreditovaných bakalářských a magisterských stu-
dijních programech uskutečňovaných jejími fakultami. Studium v akreditovaných doktorských 
studijních programech uskutečňovaných fakultami se řídí vnitřními předpisy fakult. Studenti 
jsou jejich prostřednictvím seznámeni s kriterii, pravidly a postupy studia. Požadavky na ab-
solvování jednotlivých předmětů a jejich hodnocení je obsaženo v sylabech předmětů, které 
jsou zveřejňovány i v IS STAG. Závěrečné zkoušky předmětů jsou převážně ústní, jsou však 
využívány i písemné nebo kombinované formy zkoušení.

Na SU FPF proběhlo v roce 2008 hodnocení výuky studenty. Jeho výsledky shrnuje ná-
sledující tabulka:

Studijní program Kód programu Zabezpečení 
studijní literaturou Kvalita výuky Pedagogická 

dokumentace

Aplikovaná fyzika B1702 1,4 1,3 1,4

Informatika B1801 1,5 1,4 1,4

Ošetřovatelství B5341 1,6 1,5 1,5

Humanitní studia B6107 1,6 1,5 1,5

Mezinárodní teritoriální studia B6702 2,0 1,7 1,5

Sociální politika a sociální práce B6731 1,6 1,5 1,5

Historické vědy B7105 1,7 1,6 1,6

Informační studia a knihovnictví B7201 1,7 1,4 1,3

Filologie B7310 1,4 1,4 1,3

Specializace v pedagogice B7507 1,5 1,5 1,4

Dramatická umění B8203 1,6 1,6 1,6

Historické vědy M7105 1,7 1,5 1,3

)62(

Slezská univerzita v Opavě

)63(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Filologie M7310 1,4 1,3 1,3

Učitelství pro střední školy M7504 1,5 1,4 1,4

Sociální politika a sociální práce N6731 1,5 1,4 1,5

Způsob hodnocení
1 - velmi dobré
2 - průměrné
3 - nedostatečné

Hodnocení pedagogické dokumentace zahrnuje úroveň informací o studijních programech 
a oborech, úroveň požadavků ke státním zkouškám, souborným a dílčím zkouškám, sylabů 
přednášek apod.

Rovněž na SU MÚ proběhlo již tradiční hodnocení s výsledky shrnutými v tabulce:
1 2 3 4 Neodp. průměr

Konala se výuka pravidelně? 616 72 3 1 3 1,12

Je výuka srozumitelná? 398 220 64 7 6 1,54

Chodí vyučující na výuku připraven? 584 84 19 3 5 1,19

Je vyučující odborně fundován? 584 91 10 3 7 1,17

Je přístup vyučujícího ke studentům dobrý? 588 90 9 2 6 1,17

Je literatura dostupná? 421 203 36 6 29 1,44

Byla výuka zajímavá a inspirativní? 388 234 57 11 5 1,55

Na SU OPF proběhlo hodnocení výuky studenty e learningu formou elektronického dotaz-
níku.

Výsledky hodnocení studentů jsou v následující tabulce:
A B C D E F

Celková spokojenost s kombinovaným 
studiem na SU OPF formou eLearningu

6
(9,84 %)

24
(39,34 %)

14
(22,95 %)

10
(16,39 %)

4
(6,56 %)

1
(1,64 %)

Práce studijního oddělení pro kombinované 
studium eLearning (dostatečnost a včasnost 
informací ke studiu, komunikativnost)

27
(44,26 %)

16
(26,23 %)

10
(16,39 %)

6
(9,84 %)

0 0

Práce oddělení eLearningu z hlediska chodu 
a výpadků systému Moodle, komunikace 
administrátorů se studenty atd.

26
(42,62 %)

19
(31,15 %)

10
(16,39 %)

3
(4,92 %)

1
(1,64 %)

0

Na Slezské univerzitě v Opavě je postupně zaváděn systém dotazníkových šetření s cílem 
postupně zavést vnitřní hodnocení kvality pedagogického procesu na SU, jakož i vnitřní hodno-
cení kvality řídicích procesů na univerzitě. V současnosti systém obsahuje 5 dotazníků:
D01 – dotazník k šetření zaměřenému na uchazeče o studium na SU, respondenty jsou studen-

ti 1. ročníků (úspěšní uchazeči). Otázky jsou zaměřeny na zdroj informací o univerzitě/
fakultě/oboru, místo a typ absolvované střední školy, přijímací zkoušky a první dojmy 
z jejich studia na SU.

D02 – dotazník k šetření zaměřenému na kvalitu výuky na fakultách SU. Respondenty jsou 
studenti 2. a vyšších ročníků SU. Otázky v dotazníku jsou zaměřeny na spokojenost 
s kvalitou výuky.

D03 – dotazník k šetření zaměřenému na studium na SU. Respondenty jsou studenti 2. 
a vyšších ročníků prezenčního studia na SU. Struktura dotazníku odpovídá Národnímu 
studentskému šetření NA6. Otázky v poměrně rozsáhlém dotazníku jsou zaměřeny na 
kvalitu studia, poradenství a atmosféru na VŠ, prostředí a služby na VŠ, studentské 
organizace a finanční podmínky studia na VŠ.

)64(

Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



D04 – dotazník k anketě zaměřené na absolventy studia na SU, kteří již ukončili studium na SU 
a nyní pracují v podnicích a institucích, případně jsou nezaměstnaní.

D05 – dotazník k šetření zaměřenému na zjišťování spokojenosti zaměstnanců SU. Respon-
denty jsou kmenoví pracovníci univerzity (vyučující, vědečtí). Otázky jsou zaměřeny na 
platovou politiku, pracovní podmínky, na prestiž SU a perspektivu práce na SU.

Organizaci dotazníkových šetření a distribuci dotazníků včetně výsledného vyhodnocení 
provádí oddělení pro studijní a sociální záležitosti rektorátu SU, eventuálně je provádí ve 
spolupráci s pověřenými pracovníky fakult. S výsledky je seznámeno vedení univerzity a další 
orgány, případně veřejnost.

Vedení SU i jednotlivých součástí věnují průběžně pozornost úrovni kvalifikace a kompe-
tencí zaměstnanců zabývajících se vzděláváním studentů. Úroveň personálního zabezpečení 
příslušného studijního programu, studijního oboru, je posuzována v rámci přípravy akreditač-
ních a neakreditačních materiálů příslušnými orgány školy a rovněž Akreditační komisí v rámci 
jednotlivých akreditačních řízení.

Pro podporu odborného růstu pracovníků jsou na SU zavedena stimulační opatření, 
např.: 

- Interní grantový systém podporující především publikační činnost a účasti na významných 
vědeckých akcích,

- odměny za dosažení vědeckých hodností, za významné publikace (např. v impaktovaných 
časopisech), za účast v grantech (např. GAČR), za úspěšné přípravy mladých odborníků (např. 
odměny pro školitele úspěšných absolventů doktorského studia) apod.

V obou městech, kde působí SU, provozuje univerzita vysokoškolské knihovny, ve kterých 
mají studující k dispozici široký knihovní fond a řadu odebíraných titulů periodik fyzických 
nebo elektronických. Studentům, pedagogům i odborným pracovníkům je poskytován přístup 
k elektronickým on-line zdrojům. V Krnově je umístěn fond Neuwirthovy knihovny.

Pozornost je rovněž věnována rozvoji kombinovaného studia a přípravě distančního studia. 
Dobrou úroveň má zabezpečení eLearningu. Je rozvíjen LMS Moodle. Tento systém je využí-
ván pro zkvalitnění prezenčního studia.

V roce 2008 byl dále rozvíjen IS STAG. Bylo provedeno propojení IS STAG na IS Magion 
(poplatky, elektronické přihlášky). Data z IS STAG jsou využita i v rámci hodnocení činnosti 
univerzity.

SU zveřejňuje na své úřední desce informace v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), v plat-
ném znění, o akreditovaných studijních programech, studijních oborech, oborech habilitačního 
řízení a řízení ke jmenování profesorem. Pro studenty je zřízena Elektronická nástěnka.

Další informace jsou přístupné na webových stránkách univerzity a jejich součástí, a to 
např. aktuální informace o podmínkách přijímacího řízení pro příslušný akademický rok, infor-
mace pro studenty o průběhu akademického roku apod.

Jsou pořádány Dny otevřených dveří. SU využívá i dalších možností a účastní se veřejných 
akcí, v jejichž rámci se prezentuje (veletrhy Gaudeamus Brno, Akadémia Bratislava a další 
akce). Rovněž jsou vydávány „Noviny Slezské univerzity“.

)64(

Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



5.2 Vnější hodnocení včetně mezinárodního hodnocení
Za základ vnějšího hodnocení lze považovat projednávání akreditačních materiálů v Akre-

ditační komisi vlády ČR. Přehled je uveden v následujících tabulkách:

Akreditační komise 28. – 30. ledna 2008
Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Historické vědy rozšíř. NMgr. P České moderní dějiny 
(1780–1990) A 6 

Historické vědy reakred. Bc. P Historie A 6

Filologie reakred. Bc. P Angličtina (dvouoborové) A do 30. 6. 2008 AK projedná 
žádost na svém dalším zasedání.

Filologie reakred. Bc. P Němčina (dvouoborové) A do 30. 6. 2008 AK projedná 
žádost na svém dalším zasedání.

Obchodně podnikatelská fakulta

Systémové inženýrství 
a informatika rozšíř. Bc. P Aplikovaná informatika N 

Akreditační komise 31. března – 2. dubna 2008
Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Filologie rozšíř. Bc. K Česká literatura
A na dobu akreditace studijního 
oboru v prezenční formě studia 
(tj. do 1. 3. 2010).

Filologie rozšíř. Bc. P Český jazyk a literatura A 4 AK požaduje předložit 
kontrolní zprávu v dubnu 2010.

Filologie reakred. Bc. P Angličtina (dvouoborové) A 4 AK požaduje předložit 
kontrolní zprávu v dubnu 2010.

Filologie reakred. Bc. P Němčina (dvouoborové) A 6

Informatika reakred. Mgr. P Informatika a výpočetní 
technika

A do 31. 10. 2014 pouze na 
dostudování stávajících studentů.

Učitelství pro střední školy reakred. Mgr. P Učitelství dějepisu 
pro střední školy

A do 31. 10. 2014 pouze na 
dostudování stávajících studentů.

Učitelství pro střední školy reakred. Mgr. P Učitelství informatiky
pro střední školy

A do 31. 10. 2014 pouze na 
dostudování stávajících studentů.

Učitelství pro střední školy reakred. Mgr. P Učitelství matematiky 
pro střední školy

A do 31. 10. 2014 pouze na 
dostudování stávajících studentů.

Učitelství pro střední školy akred. NMgr. P Učitelství angličtiny 
pro střední školy N 

Učitelství pro střední školy akred. NMgr. P
Učitelství českého jazyka 
a literatury pro střední 
školy

N 

Učitelství pro střední školy akred. NMgr. P Učitelství němčiny 
pro střední školy

Projednávání žádosti je 
přerušeno. AK požaduje zařadit 
do povinných předmětů také 
profilující literární předmět.

Obchodně podnikatelská fakulta

Ekonomika a management rozšíř. Bc. P Řízení logistiky N

Gastronomie, hotelnictví 
a turismus rozšíř. Bc. P Management lázeňských 

služeb N

Systémové inženýrství 
a informatika rozšíř. Bc. P 

K Projektový management N

Na tomto zasedání byla projednána i žádost o stanovisko ke zřízení Fakulty veřejných po-
litik Slezské univerzity v Opavě. AK souhlasila se zřízením Fakulty veřejných politik Slezské 

)66(

Slezská univerzita v Opavě

)67(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



univerzity v Opavě a v případě jejího zřízení souhlasila s akreditací níže uvedených studijních 
programů a jejich oborů pro tuto fakultu:

Mezinárodní teritoriální studia Bc. P Středoevropská studia

A na dobu platnosti 
akreditace studijního oboru 
pro Filozofickou-přírodově-
deckou fakultu SU v Opavě.

Ošetřovatelství Bc. P Všeobecná sestra dtto

Sociální politika a sociální práce Bc. P, K Veřejná správa a regionální politika dtto

Sociální politika a sociální práce NMgr. P Veřejná správa a sociální politika dtto

Specializace v pedagogice Bc. P, K Sociální patologie a prevence dtto

Akreditační komise 16. – 18. června 2008
Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Historické vědy rozšíř. Dr. P K Archeologie A 8

Aplikovaná fyzika rozšíř. Bc. P Multimediální techniky N

Učitelství pro střední školy akred. NMgr. P Učitelství němčiny 
pro střední školy A 6

Zemědělská specializace akred. Bc. P Agroekologie N 

Zemědělská specializace akred. Bc. P Rozvoj venkova N

Matematický ústav

Matematika rozšíř. Bc. P
Aplikovaná matematika 
pro řešení krizových 
situací

Projednávání žádosti je přerušeno. AK 
požaduje doplnit podpisy vyučujících 
u předkládaných životopisů a předložit 
anotace předmětů tak, aby odpovídaly 
semestrálnímu pojetí výuky.

Obchodně podnikatelská fakulta

Economics 
and Management reakred. Dr. P K Business Economics and 

Management

A na dobu platnosti akreditace 
studijního programu v českém jazyce 
(tj. do 10. 5. 2012).

Ekonomika a management rozšíř. Bc. P Řízení logistiky

A 4 AK požaduje předložit kontrolní 
zprávu o stavu personálního 
zabezpečení a publikační činnosti 
vyučujících v červnu 2010.

Systémové inženýrství 
a informatika rozšíř. Bc. P K Projektový management N

Akreditační komise 16. – 17. září 2008
Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Učitelství pro střední školy rigor. Mgr. P Učitelství dějepisu 
pro střední školy

A na dobu platnosti akreditace 
studijního oboru (tj. do 31. 10. 2014).

Učitelství pro střední školy rigor. Mgr. P Učitelství matematiky 
pro střední školy

A na dobu platnosti akreditace 
studijního oboru (tj. do 31. 10. 2014).

Aplikovaná fyzika rozšíř. Bc. P Multimediální techniky
A 4 AK požaduje předložení kontrolní 
zprávy o uskutečňování studijního 
oboru v září 2010.

Matematický ústav v Opavě

Matematika rozšíř. Bc. P Aplikovaná matematika 
pro řešení krizových situací A 6

)66(

Slezská univerzita v Opavě

)67(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Akreditační komise 24. – 26. listopadu 2008
Obchodně podnikatelská fakulta

Ekonomika a management rozšíř. Bc. P K Účetnictví a daně A 4

Legenda k tabulkám:
An - AK souhlasí s akreditací na dobu platnosti n let
N - AK nesouhlasí s akreditací

Na SU byly v roce 2008 řešeny 3 výzkumné záměry a 2 centra základního výzkumu:
MSM4781305904 „Topologické a analytické metody v teorii dynamických systémů a mate-
matické fyzice“
MSM4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“
MSM4781305905 „Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“
Hodnocení výzkumných záměrů probíhá formou periodických zpráv. 

LC06014 Centrum teoretické astrofyziky (Astronomický ústav Akademie věd ČR) 
LC07050 (2007-2011) Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky (Ústav 
jaderné fyziky Akademie věd ČR) 
Hodnocení činnosti obou center proběhlo před oponentními radami, v obou případech bylo 
úspěšné.

Mezinárodní hodnocení nebylo na SU v roce 2008 prováděno.

5.3 Údaje o finanční kontrole
Hospodaření SU je každoročně podrobeno kontrolám vnějšími orgány. V roce 2008 pro-

běhly na SU tyto kontroly:
1. Ve dnech 22. 1. 2008 – 28. 2. 2008 Finanční úřad v Opavě, kontrola skutečností rozhod-
ných pro stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně, ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 
v platném znění. Předmětem kontroly byla investiční dotace poskytnutá Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy na akci SU – Úpravy objektu Za Drahou 3, Krnov, 2. etapa (evidenční 
číslo 233349 2702) se závěrem: Finanční prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu byly 
účelově použity na financování stavebních úprav dotovaného objektu v souladu s Rozhodnutím 
a jeho Podmínkami. Provedenou kontrolou nebylo zjištěno porušení rozpočtové kázně ve smys-
lu rozpočtových pravidel.
2. Dne 18. 3. 2008 kontrola Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, územní pra-
coviště Opava, č.j. 8/08/15 – Platby pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování 
ostatních povinností plátce pojistného se závěrem: Nebyly zjištěny nedostatky.
3. Ve dnech 31. 3. 2008 - 27. 6. 2008 Nejvyšší kontrolní úřad, územní odbor XV Ostrava 
kontrola poskytování, čerpání a použití prostředků státního rozpočtu z kapitoly státního roz-
počtu Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy určené na výzkum a vývoj v rámci instituci-
onální podpory na specifický výzkum a výzkumné záměry (spis. značka 08/03-840/104/08), 
kontrolované období léta 2005, 2006, 2007, se závěrem: V rámci kontrolovaných dokladů 
na SU bylo ověřeno, že prostředky institucionální podpory byly užity na zákonem a dalšími 
předpisy stanovený účel a nedošlo k jejich nehospodárnému vynaložení, neoprávněné použití 
prostředků státního rozpočtu nebylo zjištěno.
4. Ve dnech 10. 6. 2008 – 1. 8. 2008 Finanční úřad v Opavě, kontrola skutečností rozhod-
ných pro stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně, ve smyslu zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravi-

)68(

Slezská univerzita v Opavě

)69(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



dla), v platném znění. Předmětem kontroly byla investiční dotace poskytnutá Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy na akci SU – Úspory energií v objektech SU (evidenční číslo 
233349 2701) se závěrem: Finanční prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu v letech 2004 
a 2005 byly účelově použity na financování stavebních úprav kotelny – Masarykova 37, Opava 
a objektu Za Drahou 3, Krnov. Nebyl však dodržen systém financování akce, což kontrolující 
orgán kvalifikoval jako neoprávněné použití prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu 
a porušení rozpočtové kázně a uložil Slezské univerzitě jako příjemci dotace provést odvod 
za porušení rozpočtové kázně zpět do státního rozpočtu 271 197 Kč. Za uvedené porušení 
rozpočtové kázně sdělil kontrolní orgán Slezské univerzitě předpis penále ve výši 256 203 Kč. 
Slezská univerzita využila svých zákonných oprávnění a požádala dne 14. 8. 2008 o prominutí 
odvodu, penále a dopočtu za porušení rozpočtové kázně. Ministerstvo financí této žádosti vyho-
vělo částečně, když rozhodnutím č.j. 43/82 098/2008-434 ze dne 23. 10. 2008 neprominulo 
odvod ve výši 271 197 Kč a prominulo z celkové částky penále částku 221 650 Kč a dopočet. 
Se závěrem roku 2008 není záležitost zcela uzavřena, Slezská univerzita za použití § 55a zá-
kona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, bude opětovně žádat o prominutí odvodu za 
porušení rozpočtové kázně a činí již v této záležitosti potřebné kroky.
5. Dne 12. 12. 2008 Veřejnoprávní kontrola vyúčtování a použití účelového příspěvku Statu-
tárního města Karviná kontrolní skupinou města Karviná se závěrem, že příspěvek byl použit 
v souladu se Smlouvou o poskytnutí účelového finančního prostředku, včetně dodržení účelu 
jeho poskytnutí, dle sledovaných účetních a ekonomických kriterií nebyly zjištěny nedostatky 
při nakládání s veřejnými prostředky.

5.3.1 Zřízení, udržování a efektivnost vnitřního kontrolního systému 
Uspořádání a rozsah vnitřního kontrolního systému Slezské univerzity v Opavě vymezuje již 

od roku 2004 Směrnice rektora č. 10/2004 Vnitřní kontrolní systém Slezské univerzity v Opa-
vě ve znění pozdějších předpisů. Problematika finanční kontroly je rovněž zakotvena:
a) ve Směrnici rektora č. 1/2005 pro řízení, organizaci a výkon ekonomické činnosti, systému 
finančního řízení a zpracování účetnictví Slezské univerzity v Opavě;
b) ve Směrnici kvestora č. 2/2005 Pravidla hospodaření s veřejnými prostředky poskytovanými na 
účelovou a institucionální podporu výzkumu a vývoje Slezské univerzity v Opavě;
c) ve Směrnici rektora č. 10/2007 o zadávání veřejných zakázek na Slezské univerzitě v Opavě;
d) ve Směrnici rektora č. 16/2007 k hospodaření a účtování majetku Slezské univerzity v Opavě;
e) ve Směrnici rektora č. 14/2008 o poskytování náhrad výdajů při pracovních cestách
a dalších vnitřních normách.

SU nemá zákonnou povinnost ověření účetní závěrky externím auditorem. Od roku 2002 
má však SU uzavřenu Smlouvu o zajištění auditu a Smlouvu o poskytování daňového poraden-
ství. 

K zajištění nezávislého přezkoumávání a vyhodnocování právních, majetkových a finanč-
ních operací a vnitřního kontrolního systému je na SU zřízen útvar interního auditu, jenž je 
přímo podřízen rektorovi. 

V roce 2008 byly útvarem interního auditu SU provedeny audity:
1. Mzdová problematika – rozbor mzdových nákladů za rok 2007
2. Vyhodnocení rizik na SU, aktualizace mapy rizik
3. Prověrka údajů ve sdělení MŠMT čj. 13968/2008-14

Výsledky auditů byly prezentovány formou zpráv o zjištěních – písemných sděleních o tom, 
co bylo auditováno, vč. odpovědnosti vedení auditovaného útvaru a doporučení navržená in-
terním auditorem. Výsledky auditů byly předány kompetentním osobám, a dále jsou uloženy 
u interního auditora. 

Při provádění auditů byly dodržovány všechny základní standardy pro profesionální praxi, 
včetně dodržování etických kodexů. Vnitřní kontrolní systém nebyl předmětem auditu, závažné 

)68(

Slezská univerzita v Opavě

)69(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



nedostatky nebyly v průběhu hodnoceného období zjištěny, a tudíž nebylo potřebné přijímat 
mimořádná opatření.

Útvar interního auditu dále zajišťuje evidenci, prověřování a vyřizování stížností, oznámení 
a podnětů na základě Směrnice rektora č. 6/2006 k vyřizování stížností, oznámení a podnětů 
doručených SU. Jeho činnost v roce 2008 byla ovlivněna dlouhodobou nemocí pracovníka 
vnitřního auditu.

5.3.2 Informace o případech podezření na možné korupční jednání 
a o prokázaných případech korupčního jednání. 

V roce 2008 nebyly zjištěny případy podezření na možné korupční jednání, ani nebylo 
prokázáno žádné korupční jednání.

5.4 Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 
o svobodném přístupu k informacím

Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím (§ 18 odst. 2) ukládá povin-
ným subjektům zveřejnit údaje o své činnosti v oblasti poskytování informací za předcházející 
kalendářní rok ve veřejné výroční zprávě jako její samostatnou část s názvem „Poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím“.
Počet podaných žádostí o informace 5

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 3

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu
Byly podány celkem dvě žaloby, obě byly odmítnuty, a to 
z důvodu, že tazatel – žalobce nevyčerpal řádné opravné 
prostředky dané zákonem č. 106/1999 sb.

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 0

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich 
podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení 4

Další informace vztahující se k uplatňování zákona 
č. 106/1999 Sb.

Průběžně jsou poskytovány informace na základě ústně 
podávaných žádostí. Písemné požadavky občanů jsou v souladu 
se zákonem evidovány.

5.5 Hodnocení vzdělávací činnosti mimo sídlo školy

Vzdělávání mimo sídlo univerzity uskutečňovala v roce 2008 Filozoficko-přírodovědecká 
fakulta v Opavě (od 1. 10. 2008 Fakulta veřejných politik v Opavě) v souvislosti s realizací kur-
zů celoživotního vzdělávání (viz kap. 2.4) v rámci akreditovaného studijního programu Sociální 
politika a sociální práce ve svých konzultačních střediscích v Táboře a v Úpici. Délka trvání 
kurzu je 4 semestry (2 akademické roky), výuka probíhala v rámci soustředění 1x za měsíc, 
vždy v pátek a sobotu.

V akademickém roce 2007/2008 byl realizován 1. ročník v Táboře, ve kterém bylo evido-
váno celkem 72 posluchačů.

V akademickém roce 2008/2009 realizace kurzu probíhala již v Táboře a v Úpici, evido-
vány byly následující počty posluchačů:
Konzultační středisko Ročník studia Počet posluchačů

Tábor 1. ročník 61

Tábor 2. ročník 47

Úpice 1. ročník 56

)70(

Slezská univerzita v Opavě

)71(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



5.6 Způsob zajištění kvality odborných praxí
Na všech součástech SU jsou zajišťovány odborné praxe studentů, které slouží k upevňová-

ní a rozšiřování vědomostí a dovedností získaných studiem prostřednictvím práce studenta na 
odborném pracovišti. Tímto způsobem se realizuje propojení teorie a praxe v rámci spolupráce 
s odběratelskou sférou a odborná spolupráce SU s regionem. Odborná praxe probíhá v soula-
du s akreditovanými materiály.

Na FPF jsou studenti přednostně posíláni do státních a veřejných institucí (školy, kulturní 
zařízení aj.), resp. jiných renomovaných institucí, které jsou známé a akceptovatelné svými 
výsledky. Na OPF odborná praxe probíhá především u podnikatelských subjektů.

Odborná praxe se uplatňuje především na bakalářském stupni studijních programů, ve 
studijních oborech zaměřených prakticky. Kvalita odborných praxí je zajišťována v úzké spo-
lupráci SU, kterou zastupuje příslušný garant odborné praxe, a organizace, kde student praxi 
provádí. Součástí každé praxe je závěrečné vyhodnocení praxe, které vypracuje jak student, tak 
stanovený zástupce organizace.

Kvalita plnění praxe ze strany studentů je hodnocena na jednotlivých součástech různě, 
a to na základě
- potvrzení nebo hodnocení od přijímací organizace (FPF, OPF),
- deníku praxe (FPF),
- apod.

Organizace odborných praxí je řízena na úrovni pokynů proděkanů fakult.

5.7 Zajištění hodnocení kvality poradenských služeb
Poradenství na SU a jeho součástech vykazuje dílčí zastoupení, které postrádá centrální 

vedení. Poradenství je realizováno na součástech různými pracovníky.
Studijní oddělení se zabývají podáním informací o studiu jak z hlediska vstupu zájemců na 

VŠ, tak v rovině postupu studenta při studiu vybraného oboru. Zvláštní problematikou je pora-
denství pro sociálně slabé studenty, kde se postupuje v souladu se stipendijními směrnicemi.

Referentky zahraničních oddělení se zabývají poradenstvím ke studiu v zahraničí.
Psychologické poradenství je realizováno jen na OPF SU tutorským vstupem učitele v rámci 

výuky.
Klasické studijní poradenství, které funguje jako elementární získávání verbálních i praktic-

kých pokynů či ukázek a doporučení, poskytováním rad prostřednictvím učení, jež představuje 
možnost osvojení znalosti nebo dovednosti, která přinese zlepšení situace iniciátora, se v sou-
časnosti na SU nenabízí.

)70(

Slezská univerzita v Opavě

)71(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



6 Rozvoj SU

6.1 Zapojení SU do Fondu rozvoje vysokých škol

Tematický okruh Počet přijatých 
projektů

Poskytnuté fin. prostředky v tis. Kč

kapitálové běžné celkem

A 6 8 265 0 8 265

B - 0 0 0

C - 0 0 0

E - 0 0 0

F 8 0 967 967

G 1 0 71 71

Celkem 15 8 265 1 038 9 303

6.2 Zapojení do programů financovaných 
ze Strukturálních fondů EU

SU žadatel

Operační 
program/název

Opatření / Oblast 
podpory (název) Název projektu Doba realizace 

projektu

Poskyt. částka 
celkem v tis. Kč 

běžné/
kapitálové

Poskyt. částka 
v tis. Kč na rok 
2008 běžné /

kapitálové

Rozvoj lidských 
zdrojů

3.3.2 Podpora 
terciárního vzdělávání, 
výzkumu a vývoje

Modernizace studijních 
příležitostí a zkvalitňování 
vzdělávání na SU Opava

27. 6. 2006 - 
26. 6. 2008 6 343,00/0 2 578,00/0

Rozvoj lidských 
zdrojů

3.2.2 Podpora 
rovných příležitostí 
žen a mužů na trhu 
práce

Zvyšování konkurence-
schopnosti žen na trhu 
práce na Karvinsku v MS 
regionu

1. 1. 2006 - 
31. 3. 2008 2 001,00/0 439,00/0

Rozvoj lidských 
zdrojů

3.3.2 Podpora 
terciárního vzdělávání, 
výzkumu a vývoje

Další vzdělávání učitelů 
cizího jazyka zaměřeného 
na zvýšení jejich jazykové 
a metodické kompetence

27. 6. 2006 - 
26. 6. 2009 2 998,40/0 780,30/0

Rozvoj lidských 
zdrojů

3.3.3 Rozvoj dalšího 
profesního vzdělávání

Rozvoj distančních kurzů 
dalšího vzdělávání 
v ošetřovatelství na SU 
v Opavě

1. 1. 2007 - 
30. 6. 2008 2 515,30/0 799,70/0

CELKEM OP RLZ 13 857,70/0 4 597,00/0

Vzdělávání 
pro konkurence-
schopnost

7.1.3 Další vzdělávání 
pracovníků škol 
a školských zařízení

Rozvoj e-learningu 
v oblasti vzdělávání 
pedagogů 
v Moravskoslezském kraji

21. 11. 2008 -  
31. 1. 2011 2 380,10/0 53,09/0

Vzdělávání 
pro konkurence-
schopnost

7.1.3 Další vzdělávání 
pracovníků škol 
a školských zařízení

Rozvoj kompetencí 
učitelů související 
s reformou

21. 11. 2008 -  
30. 9. 2011 4 639,20/0 695,80/0

CELKEM OP VK 7 019,3/0 748,89/0

)72(

Slezská univerzita v Opavě

)73(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



SU partner

Operační 
program/název

Opatření / Oblast 
podpory (název) Název projektu Doba realizace 

projektu

Poskytnutá 
částka celkem 
v Kč běžné/
kapitálové

Poskytnutá 
částka v Kč 
na rok 2008 

běžné /kapitálové
Vzdělávání 
pro konkurence-
schopnost

7.1.3 Další vzdělávání 
pracovníků škol 
a školských zařízení

Modulový systém dalšího 
vzdělávání pracovníků škol 
a školských zařízení v MSK

11. 11. 2008 - 
10. 11. 2011 1 023,07/0 0/0

CELKEM OP VK 1 023,07/0 0/0

6.3 Zapojení SU do Rozvojových programů pro VVŠ 

Rozvojové programy 
pro veřejné vysoké školy

Počet 
podaných 
projektů

Počet 
přijatých 
projektů

Poskytnuté fin. prostředky 
v tis. Kč

kapitálové běžné

Program na podporu rozvoje internacionalizace 2 2 0 591

Program na přípravu a rozvoj lidských zdrojů 1 1 0 500

Program na rozvoj přístrojového  vybavení 
a moderních technologií 3 3 7 554 2 103

Program na podporu rovných příležitostí 
pro vstup na vysokou školu a studium 
na ní včetně rozvoje poradenských služeb

0 0 0 0

Program na podporu rozvoje a činností 
univerzit třetího věku a dalších forem 
celoživotního učení pro seniory

1 1 0 800

Program na podporu odstranění slabých 
stránek školy 1 1 0 1 488

Centralizované rozvojové projekty 
(VŠ jako koordinátor) 0 0 0 0

CELKEM 8 8 7 554 5 482

6.4 Rozvojový fond SU
Projekty financované z rozvojového fondu SU

Název projektu Řešitel

Přidělené 
prostředky 

( v Kč )

NIV

Rekonstrukce konferenčního sálu Sedláčková M., Ing. 750 000

Příprava Fakulty veřejných politik Svoboda J., Ing. 2 583 000

Projektová dokumentace půdní vestavby, Bezručovo nám. 13, Opava Koliba F., Doc., RNDr., CSc. 465 000

Insignie Fakulty veřejných politik Koliba F., Doc., RNDr., CSc. 680 000

Příprava studentských ubytovacích prostor ve Vzdělávacím centru 
v Krnově Sedláčková M., Ing. 300 000

Multimediální vybavení hlavního přednáškového sálu OPF Fiala B., PhDr., Ph.D. 1 013 000

Příprava a realizace nového studijního programu Gastronomie, 
hotelnictví a turismus Jirásek Z., Prof. PhDr., CSc. 2 640 000

Celkem 8 431 000

)72(

Slezská univerzita v Opavě

)73(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



7 Závěr

Slezská univerzita v roce 2008 prošla významnou organizační změnou, byla vytvořena 
Fakulta veřejných politik, která zahájila svou činnost 1. října 2008. 

K 31. prosinci 2008 měla SU akreditováno celkem 48 studijních programů, z nichž bylo 
18 bakalářských, 9 magisterských a 11 navazujících magisterských v prezenční formě studia 
a 9 bakalářských, 3 magisterské a 4 navazující magisterské ve formě kombinované. Vedle toho 
realizovala SU 8 studijních programů doktorského studia, a to 4 v oblasti přírodních věd, 2 
v oblasti věd společenských, 1 ekonomický a 1 umělecký studijní program.

V oblasti celoživotního vzdělávání realizovala SU celkem 130 kurzů pro celkem 1744 
účastníků, z toho 650 účastníků navštěvovalo kurzy Univerzity třetího věku.

Ke studiu na SU bylo v roce 2008 podáno celkem 9754 přihlášek, přijato bylo 6546 ucha-
zečů a ke studiu se zapsalo 4497 studentů. Studium absolvovalo 1331 studentů, neúspěšně 
ukončilo studium v daném roce 1603 studentů. K 31. 10. 2008 studovalo na SU celkem 8126 
studentů 

Na SU působilo v roce 2008 celkem 28 profesorů, 60 docentů, 219 odborných asistentů, 
18 asistentů, 4 lektoři a 53 vědeckých pracovníků.

Pracovníci SU řešili v roce 2008 14 grantů, univerzita byla nositelem 3 výzkumných zámě-
rů MŠMT, podílela se na činnosti dvou center základního výzkumu a byly realizovány 3 další 
výzkumné projekty. Na řešení projektů a grantů získala SU finanční prostředky z mimouniver-
zitních zdrojů v celkové výši 33 657 tis. Kč. Dalších 23 grantových projektů bylo podpořeno 
z prostředků Interní grantové agentury SU, a to finanční dotací v celkové výši 668 tis. Kč.

V rámci výstupů z vědecké a umělecké činnosti bylo vydáno celkem 50 monografií, z toho 
14 v zahraničí, 49 článků a studií v impaktovaných časopisech a dalších více než 700 článků 
a studií v recenzovaných neimpaktovaných časopisech, sbornících, konferenčních sbornících 
apod. Vydáno bylo rovněž 51 učebnic.

V rámci mezinárodní spolupráce využívala SU smluv s 21 zahraničními vysokými škola-
mi, mimo to jednotlivé součásti realizovaly kooperaci rovněž na základě smluv uzavřených se 
zahraničními institucemi na úrovni součástí. V rámci této spolupráce bylo realizováno mj. 24 
konferencí, workshopů, seminářů a obdobných akcí s mezinárodní účastí. Mobilit s podporou 
různých programů, zejména Erasmus a Grundtvig, se zúčastnilo 229 studentů a 145 akade-
mických pracovníků. Pro zajištění jejich pobytů bylo vedle prostředků stipendijního fondu SU 
využito i dotací v celkové výši 1 023 tis. Kč.

Studentům SU vykazujícím nárok na ubytovací stipendia byla tato stipendia vyplacena 
v průměrné výši 689 Kč měsíčně a zákonná sociální stipendia ve výši 1620 Kč měsíčně. 
V rámci stipendijního fondu vytvářeného na SU bylo na nejrůznější druhy stipendií (zejména 
na sociální a výjezdní stipendia) vyplaceno celkem 2 129 tis. Kč. Mimo jiné bylo oceněno 67 
mimořádně nadaných studentů vykazujících výborný prospěch, mimořádné sportovní výkony 
a úspěchy v soutěžích vyplacením celkové částky ve výši 173 tis. Kč.

SU udělila dvěma významným vědeckým osobnostem, prof. RNDr. Petru Hájkovi, DrSc. 
a Gheorghe Păunovi, čestné vědecké hodnosti doctor honoris causa. Dále udělila 9 stříbrných, 3 
bronzové a 14 pamětních medailí SU. Jinými institucemi (Slovenská fyzikálna spoločnosť, Uče-
ná společnost ČR, Asociace profesionálních fotografů ČR, města Uničov, Vsetín, Háj ve Slezsku, 
Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava) bylo oceněno 5 pracovníků SU.

Trvalá pozornost byla věnována otázkám udržení a případnému zvyšování kvality aka-
demických činností, a to jak péčí věnovanou přípravě akreditačních materiálů, tak rovněž 
využíváním dotazníkových šetření pro hodnocení kvality studenty. Byla zavedena stimulační 
opatření pro podporu odborného růstu pracovníků SU. Z hlediska vnějšího hodnocení sluší 
zmínit výsledky akreditací. Akreditační komisi bylo předloženo celkem 10 žádostí o reakredi-
taci, 15 žádostí o rozšíření akreditace a 6 žádostí o nové akreditace, z nichž bylo projednáno 

)74(

Slezská univerzita v Opavě

)75(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



a schváleno 17 žádostí, projednání 4 žádostí bylo přerušeno a 10 žádostí bylo zamítnuto. Vedle 
toho byly úspěšně akreditovány i 2 žádosti o oprávnění k realizaci rigorózního řízení. 

V rámci rozvoje infrastruktury SU byly kromě řady drobnějších akcí získány bezúplatným 
převodem od statutárního města Karviná 2 areály bývalých základních škol, dokončena re-
konstrukce části areálu Na Vyhlídce a realizována úprava foyer a prostor studijního oddělení 
OPF.

SU vyvinula rovněž aktivity pro získávání prostředků z projektů rozvojových programů 
a strukturálních fondů, v nichž bylo z Fondu rozvoje vysokých škol přijato 15 projektů a získá-
ny prostředky ve výši 9 303 tis. Kč, v oblasti strukturálních fondů bylo přijato 6 samostatných 
projektů s celkovou dotací 20 877 tis. Kč, z níž bylo pro rok 2008 přiděleno 5 346 tis. Kč. 
Z rozvojových programů pro VŠ získala SU 8 projektů s dotací ve výši 13 036 tis. Kč. Z roz-
vojového fondu vytvářeného z vlastních prostředků SU podpořila celkem 7 projektů úhrnnou 
částkou 8 431 tis. Kč.

Celkově lze výsledky činnosti SU v roce 2008 hodnotit pozitivně, neboť se i za podmínek 
již chronického podfinancování vysokých škol projevujícího se v celé řadě oblastí (blokování 
vyššího nárůstu počtu financovaných studentů, omezené možnosti vytváření odpovídajících 
motivací ve formě odměňování akademických pracovníků, možnost získávání vysoce kvalifi-
kovaných odborníků z akademické sféry i z praxe, odklad zahájení rozhodující investiční akce 
– rekonstrukce Bezručovy 14 v Opavě) podařilo udržet rozvojovou křivku školy na vzestupné 
úrovni. 

)74(

Slezská univerzita v Opavě

)75(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2008



Tento dokument byl projednán ve Vědecké radě Slezské univerzity v Opavě dne 21. dubna 
2009, ve Správní radě Slezské univerzity v Opavě dne 4. května 2009 a schválen Akademic-
kým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 12. května 2009.

Výroční zprávu o činnosti Slezské univerzity v Opavě 
vydal rektorát Slezské univerzity v Opavě v květnu 2009. 

Redakce doc. RNDr. František Koliba, CSc., Ivana Volná, 
technická redakce Tomáš Kramný. 

Tisk rektorát Slezské univerzity v Opavě.

)76(

Slezská univerzita v Opavě


